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HAMMARSKJOLD ŽUVO LĖKTUVO NELAIMĖJE
KATANGOS PROVINCIJOJ DAR EINA

ARŠIOS KOVOS PRIEŠ JT ARMIJĄ
Tshombe sako, kad per 5 dienas žuvo 1,000 žmonię

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Po kiek aprimusių kovų, pir
madienį Katangos kariuomenė, policija, padedant kai kurioms 
draugingoms tautelėms, atnaujino puolimus prieš Jungtinių Tau
tų taikos armijos dalinius Elisabeth villė j, Jadothvillėj, Alberttvil- 
lėj ir Kammoj.

JT GENERALINIS SEKRETORIUS SKRIDO 
TAIKOS DERYBOMS SU MOISE TSHOMBE

Nukrito ir sudegė Šiaurės Rodezijos džiunglėse
LEOPOLDSVILLĖ, Kongas. — Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius švedų diplomatas Dr. Dag Hammarskjold (Hammar- 
šiold) žuvo lėktuvo katastrofoj šiaurinėj Rodezijos. Jis skrido į 
jos pasienio miestą Ndola susitikti su Katangos provincijos pre
zidentu Moise Tshombe deryboms dėl taikos atstatymo šioj Kon
go provincijoj, atsiskyrusioj nuo centrinės vyriausybės.

Išskyrus Albertvillę, kraujas 
ėmė lietis praeitą trečiadienį, 
JT armijai gavus įsakymą grieb
tis ginklo prieš Katangos val
džią ir prijungti jėga atsiskyru
sią provinciją prie Kongo res
publikos.

Albertville yra prie Tangany- 
kos ežero. Ten yra sutelkta 1,- 
000 Indijos kareivių. Nežiūrint 
stiprių JT jėgų, katangiečiai drį
so pradėti prieš jas puolimą.

žuvo tūkstantis žmonių
Katangos prezidentas Tshom

be, prieš išskrisdamas iš šiaurės 
Rodezijos miesto Ndolos atgal į 
Elisabethvillę, pasakė, kad jo 
provincijoj perlenkiąs kovų die
nas žuvo abejose pusėse 1,000 
žmonų.

Ndoloj, šiaurės Rodezijoj, jis 
turėjo susitikti su Hammarskjol- 
du deryboms dėl taikos atstaty
mo. Prieš tai jis pasikeitė su 
Hammarskjoldu telegramomis 
apie taikos sąlygas. Hammars- 
kjoldas atmetė jo reikalavimą 
atitraukti JT kareivius į seną
sias bazes, bet sutiko sąlygas 
svarstyti vėliau, susitikus asme
niškai.

Gavęs žinią apie Hammarsk- 
joldo žuvimą, Moisė Tshombė pa 
reiškė apgailestavimą. Jis tikė
jęs, kad su Hammarskjoldu su
ras sprendimą, kokio negalėjo 
rasti su jo įgaliotiniais.

JT įgaliotiniai paneigė Katan-' 
gos žinią, kad jos kareiviai už
ėmė JT bazę su airių kareiviais 
Jadothvillėj. Bet Airijos vy
riausybė po to patvirtino, kad 
jos kareiviai buvo įveikti.

Pavergtųjų raštas 
Vakarų ministeriam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Savo telegramoje posėdžiaujan
tiems Britanijos, JV, Prancūzi
jos ir Vokietijos užsienių reika
lų ministeriams Pavergtųjų Sei
mas, pažymėjęs, kad dabartinis 
Kremliaus spaudimas į Berlyną 
tėra vienas jo žingsnis iš bend
ro plano pasauliui dominuoti, įs
pėjo, kad jie, ieškodami šiam 
Churščevo išpuoliui atsvaros, 
neišleistų iš akių sovietų paverg
tosios Centro ir Rytų Europos 
vaidmens.

Kad šis vaidmuo tikrai duotų 
vaisių, Vakarų pozicija paverg
tosios Europos atžvilgiu turi bū
ti aiški ir veiksminga. Bet ku
rios rūšies pasitarimuose su 
Sov. Sąjunga Vakarai neturi ri
botis tik Berlyno klausimu, o 
privalo iškelti bendrą Europos 
taikos planą, paremtą laisvu 
tautų apsisprendimu.

Nepaisydami vadinamų ‘neu
traliųjų” vienokio ar kitokio nu
sistatymo, Jungtinių Tautų pil
natyje Vakarai turi iškelti pa
vergtųjų tautų laisvo apsispren
dimo ir laisvų demokratinių rin
kimų klausimus. Vakarų nuo
laidos pavergtųjų sąskaita arba 
tiesioginis ar netiesioginis sta
tus quo įteisinimas turėtų di
džiai žalingo poveikio ne tik pa
vergtiesiems, bet ir patiems Va
karams.

Ike kritikuoja prez. 
Kennedžio politiką
Neparodęs ryžtumo Kubos, 

Laoso krizės dienomis
CHICAGA. — Praeitą savait

galį respublikonai pagerbė savo 
senatorių Dirksen dideliu rautu 
MacCormick parodų rūmuose. 
Tarp 2,000 svečių buvo ir Eisen- 
howeris, kuris pasakė pobūvy 
pirmą kartą kritišką kalbą prieš 
prezidentą Kennedy.

Savo kalbą eksprezidentas pra
dėjo nuo Berlyno, palygindamas 
su juo Chicagą ir kiekviena lais
vojo pasaulio kampą, kur karo 
grėsmė verčia tautas jungtis 
bendram pavojui, vadovaujant 
Jungtinėms Valstybėms. Kovoj 
už laisvojo pasaulio išsaugojimą 
visi amerikiečiai privalo remti 
savo prezidentą.

Tačiau tauta, remdama savo 
vyriausybę, nori didesnio jos 
ryžtingumo, kurio pasigesta La
oso, o ypač Kubos krizės ir lem
ties dienomis, pasakė preziden
tas. Žmonės būkštauja dėl pu
siau oficialių pareiškimų apie 
Amerikos principinius pasikeiti
mus komunistinės Kinijos, Oru- 
tinės Mongolijos klausimais.

Dar kritiškiau Ike kalbėjo apie 
Kennedžio vidaus politiką, taria
mą lėšų eikvojimą, atsisakymą 
siekti biudžeto subalansavimo, 
infliacijos pavojų didinimą. Bu
vęs prezidentas neigiamai at
siliepė apie Kennedžio vyriausy
bės nusistatymą dalyvauti leng- 
tynėse su Sovietais kelionei į 
mėnulį.

Skundžiamasi dėl 
neišpildytę planę

(E) Rugsėjo 4 d. Maskvos 
“Pravda” savo vedamajame nu
siskundė darbo disciplinos stoka 
sovietų įmonėse. Dienraštis pa
skelbė, kad 1961 m. pirmame 
pusmetyje neišpildyti gamybos 
planai aštuoniuose valst. ūkio ra
jonuose, o liepos mėn. planai ne
išpildyti šešiuose ūkio rajonuo
se. Daugiausia laikraščio puola
mas Kirovo rajonas, kur pa
dėtis esanti “apgailėtina“. Sa
vo planų neišpildė 45% visų įmo
nių ir kolchozų. Bloga esanti 
darbo organizacija, nesilaikoma 
nurodymų, visur rajone viešpa
taujanti “apsileidimo ir apatijos 
atmosfera”.

— Meksikoj praeitą savaitga
lį, švenčiant 151 metų nepri
klausomybės sukaktį, Veracruz 
provincijos keturiuose miestuose 
kilo riaušės, nukreiptos prieš 
prezidento Mateo Lopez vyriau
sybę. Malšinant riaušininkus, 25 
žmonės buvo nukauti.

— Bolivijos viceprezidentas 
Juan Lechin, įveltas į kokaino 
kontrabandos skandalą, pasi
traukė iš pareigų. Skandalą ti
ria parlamento komisija.

Iš Cape Canaveral (Fla.) rugsėjo 13 d. paleistas i orbitą satelitas nufotografavo vakaru Afrikos 
pakraštį, kuris štai kaip atrodo.

ADENAUERIS NETEKO 27 ATSTOVU
Teks organizuoti koalicinę vyriausybę su liberalę 

partija, kur nori kancleriu Dr. Ludwig Erhartą
BONA. — Krikščionių demokratų partija, kaip buvo spėjama, 

neteko parlamente turėtos daugumos ir turės naują vyriausybę 
organizuoti su laisvųjų demokratų (liberalų) partija. Pastaro
sios vadai reikalauja skirti kancleriu-premjeru Dr. Ludwig Erhart, 
ūkio minister} ir vicekanclerį, kuris savo partijoj jau seniai run
gėsi su Adenaueriu dėl kanclerio vietos užėmimo.

Krikščionys demokratai pra
vedė į parlamentą 270 atstovų, 
tai yra 27 mažiau, negu pravedė 
priešpaskutiniuose rinkimuose, 
1957 metais.

Socialdemokratų part j a, va
dovaujant V. Berlyno burmis
trui Willy Brandt, laimėjo 190 
vietų, 21 daugiau, negu turėjo 
šiame parlamente. Liberalų par
tija, turėjusi ligi šiol 31 atsto
vą, dabar turės 66.

Skaičiuojant procentais, krik
ščionys demokratai gavo 45.3% 
balsų (1957 m. gavo 50.2%); 
socialdemokratai 36.3% (31.-
8%) ir laisvieji demokratai (li
beralai) 12.7% (7.7%).

Socialdemokratų vadas Wi
ly Brandt pasiūlė sudaryti tau
tinės vienybės koalicinę vyriau
sybę iš krikščionių demokratų, 
socialdemokratų ir liberalų. 
Kancleris Adenaueris yra prie
šingas koalicijai su socialdemo
kratais. Partjos vadovybė ir 
eventualūs busimasis kancleris 
Ludwig Erhart dar nėra pareiš
kę nuomonės šiuo klausmu.

Ketvirtoji partija (Deutsche 
partei), kuri siūlėsi į koaliciją, 
jei Adenauerio partija nebegau
tų daugumos, nebesurinko 5% 
balsų ir per tai, laikantis san
tvarkos, dings iš parlamentari
nio gyvenimo. Rinkimuose daly
vavo 87.7% užsiregistravusių 
balsuotojų.

— Kauno dramos teatras ruo
šiasi statyti rašyt. J. Grušo dra
mą “Profesorius M. Vidinas”. 
Pasak Vilniaus radijo, dramos 
“idėjinis smaigalys nukreiptas 
prieš atominį karą”, bet kadan
gi Chruščiovas kaip tik buvo pa
skelbęs pradėsiąs atominių gin
klų bandymus, dramos teatro 
darbuotojai turėjo radijui pa
reikšti, kad tai buvęs “neišven
giamas žingsnis”.. “Tiesa” pažy
mėjo, kad naujos J. Grušo dra
mos veiksmas vyksta vienos už
sienio valstybės (greičiausia 
— JAV — E.) atominėje labo
ratorijoje, o kai kurių dramos 
veikėjų vardai yra Meri, Stella, 
Vulfas... (E)

.....  1 ..........  '■ ' ■ 1 H i

VĖLIAUSIOS ŽifflOS
♦ Sovietų Sąjunga išsprogdi

no 12-tą ir 13-tą branduolinę 
bombą bandymų serijoj, pradė
toj rugsėjo 1 dieną po 3 d. metų 
pertraukos.

♦ Prezidentas Kennedy užuo
jautos pareiškime, žuvus JT ge
neraliniam sekretoriui Hammar- 
skjoldui, apibūdino velionį, kaip 
nepailstamą kovotoją už taikos 
išlaikymą pasauly.

♦ Belgijos užs. reikalų minis- 
teris, buvęs Nato generalinis se
kretorius, P. Spaak atskrido į 
Maskvą dviejų dienų pasikalbė
jimui su Nikita Chruščėvu.

♦ Anglų kovotojai prieš ato
minių bombų gaminimą ir ban
dymą sekmadienį suruošė pro
testo demonstracijas, nežiūrint 
uždraudimo ir jų vadų, kaip fi
losofo Russell, pasiuntimo 7 die
noms į kalėjimą. Policija suėmė 
Trafalgar© aikštėj 800 sėdėtojų 
ir gulėtojų. Škotijoj areštuota 
virš 300 pacifistų, žygiuojančių 
į JAV atominių laivų bazę pro
testo demonstracijoms.

Castro ištrėmė 135 
kunigus ir vyskupą

HAVANA. — Fidel Castro 
valdžia ištrėmė katalikų vysku
pą Eduardo Boza Maskvidal ir 
135 kunigus. Vyskupas ir 46 ku
nigai buvo Kubos piliečiai. Pen
ki buvo kanadiečiai, 4 olandai, 
vienas Venecuelos pilietis, vie
nas Italijos ir vienas Vengrijos. 
Visi kiti buvo Ispanijos piliečiai.

Ispanijos ambasadorius pro
testavo, kad Castro valdžia ga
bena į ispanų keleivinį laivą 
dvasiškius trėmimui, neturėda
mas Ispanijos vyriausybės suti
kimo, leidimo įkeliauti. Policija 
juos sugabeno į Ispanijos laivą 
“Covadonga”, kai jis jau ruošė
si apleisti Havanos uostą.

Castro valdžia apkaltino ka
talikų bažnyčią priešvalstybinių 
demonstracijų organizavimu 
praeitą savaitę.

Kultūriniai mainai 
tarpsta nežiūrint 

nepalankaus klimato
Per 2 metus JAV-SSSR 
pasikeitė 600 projektų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nežiūrint nepalankaus šaltojo 
karo klimato, kultūriniai mainai 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos, pradėti Eisenhowerio vy
riausybės laikais (1958 m.) spar
čiai plečiasi.

Artimiausiu laiku bus pradė
tos derybos dėl naujos 2 metų 
kultūrinio bendradarbiavimo su
tarties pasirašymo, šiuo metu 
Amerikoj (New Yorke) gastro
liuoja Leningrado (Kirovo var
do) baletas. Iki šių metų va
saros pasikeista 600 kultūrinių 
projektų, į kuriuos įėjo pavie
niai mokslininkai ir meno, mu
zikos ansambliai iki 100 narių.

3,431 amerikietis buvo iki lie
pos pradžios išsiųstas į Sovietų 
Sąjungą kultūrinio bendradar
biavimo reikalais. Į Ameriką 
per tą laiką buvo atvykę 2,606 
mokslininkai, menininkai, kul
tūrininkai.

Amerika be to siuntė į Lenki
ją, Čekoslovakiją, Rumuniją ir 
Bulgarija 2,000 mokslininkų, 
kultūrininkų laikantis panašios 
bendradarbiavimo sutarties. 
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Prancūzija atsisako 
dalyvauti Berlyno 

derybose su Maskva
De Gaulle nepritaria Amerikai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Couve de Murville, bū
damas Vakarų šalių konferenci
joj, pašaiškino prezidentui Ken- 
nedžiui, kad dabartinėmis sąly
gomis jo vyriausybė nesutinka 
dalyvauti Rytų-Vakarų konfe
rencijoj dėl Berlyno ir Vokieti
jos klausimų.

Prezidento De Gaulle me
morandumą jis įteikė Kenne- 
džiui, dalyvaujant valstybės se
kretoriui ir Anglijos bei Vokie
tijos užsienio reikalų ministe
riams.

Nuo savęs jis pridėjo, kad So
vietų Sąjunga stengiasi grasy
mais užmesti savo valią Vakarų 
sąjungininkams. Jei Vakarai ne
nori Maskvos valios priimti, jie,

Sekmadienį popiet iš Katan
gos sostinės Elisabethvillės iš
skrido Tshombe ir laimingai pa
siekė susitikimo vietą. Belau
kiant Hammarskjoldo ir beposė- 
džiaujant su britų generaliniu 
gubernatorium lordu Alportu, 
atėjo naktis. Kiek vėliau patir
ta iš Ndolos aerodromo koman
dos bokšto, kad Hammarskjoldo 
lėktuvas perskrido aerodromą, 
gavęs leidimą nusileisti. Lėktu
vo kapitonas švedas Hallonquist 
dėl kokios tai priežasties nuta
rė į aerodromą nesileisti. Jis 
pranešė per radiją, kad atskris 
rytui išaušus. Spėjama, kad jis 
pasuko atgal į Leopoldvillę. Pa
keliui, dar neišskridus iš N. Ro
dezijos teritorijos, įvyko katas
trofa.

Penki patarėjai ir 5 lakūnai
Išaušus pirmadienio rytui ir 

nustačius, kad Hammarskjoldo 
lėktuvas dingo, buvo džiunglėse 
pastebėti dūmai ir konstatuo
ta, kad dega JT sekretoriaus lėk
tuvas.

Jame buvo penki diplomatiniai 
patarėjai ir penki lakūnai. Iš jų 
vienas liko gyvas. Lėktuvas pri
klausė JT taikos armijos virši
ninkui airių generolui Sean Mc
Keown. Vienas iš keturių lėktu
vo motorų buvo sužalotas iš kul
kosvaidžių dieną anksčiau, kai 
jis skrido iš Katangos sostinės 
Elisabethvillės. Dag Ham- 
marskjold turėjo savo lėktuvą 
Leopoldvillėj, bet dėl kokių tai 
priežasčių jis sėdo į generolo 
McKeown lėktuvą.
JT gen. sekretorius nuo 1953 m.

Dag Hammarskjold, viengun
gis, gimęs 1905 metais, švedų 
valstybininkų šeimoj, buvo pa
kviestas Jungtinių Tautų gene
raliniu sekretorium 1953 metais, 
kada pirmais JT gen. sekretorius 
norvegas Trygve Lie turėjo pa
sitraukti Sovietams pareikala
vus.

Jis baigė politinės ekonomijos 
ir teisės studijas 1934 metais, 
gaudamas filosofijos daktaro

užuot kvietę ją į keturių šalių 
konferenciją turėtų įspėti, kad 
bet kokios pastangos pažeisti 
Vakarų teises Berlyne ir sutruk
dyti jų uždavinius aprūpinti sa
vo karines bazes bei civilius gy
ventojus, vestų prie karo. 

laipsnį. Metais vėliau jis buvo 
paskirtas Švedijos finansų vi- 
ceministeriu, kada buvo pradė
jęs drbti docentu aukštojoj pre
kybos mokykloj. Nuo 1941 iki 
1948 m. buvo Švedijos valstybės 
banko pirmininku. Jis buvo už
sienio reikalų ministerijos, pre- 
kybos-finansų skyriaus viršinin
kas, kai gavo iš JT Saugumo Ta
rybos pranešimą, kad jis yra 
kviečiamas į JT generalinius se
kretorius.

Nikita paskelbė jam karą
(Praeitais metais Nikita Chru- 

ščevas, atvažiavęs į JT pilnaties 
susirinkimą, paskelbė kovą 
Hammarskjoldui ir aplamai JT 
generalinio sekretoriaus vietai, 
ir vis dėl to Kongo. Kremliaus 
diktatoriui neva atrodo, kad jis 
gina Konge “imperialistų” inte
resus. Kadangi neutralaus žmo
gaus aplamai negalima rasti — 
taip argumentavo Chruščevas — 
reikia vietoj generalinio sekre
toriaus sudaryti trijų narių pre
zidiumą iš kapitalistų, komunis
tų ir neutralistų atstovų.

Už ginklo panaudojimą pri
jungti Katangą prie Kongo 
Hammarskjoldas pastarosiomis 
dienomis susilaukė aštrių prie
kaištų ir. daugelio antikomunis
tinių valstybių—Anglijos, Pran
cūzijos, Belgijos, Ispanijos, Por
tugalijos.

JT dairosi kandidato
Pirmadienio vakarą susirinko 

Saugumo Taryba ieškoti naujo 
kandidato į JT generalinius se
kretorius. Didžiųjų šalių, turin
čių veto teisę, nutarimas, ką 
kviesti, turi būti priimtas vien
balsiai. Sovietai,, atrodo, yra 
pasiruošę išnaudoti veto teisę 
JT generalinio sekretoriaus in
stitucijai panaikinti. Jie vetuos 
kiekvien<Į kandidatą, kokį tik 
pasiūlys Saugumo Tarybos na
riai, ir bandys Hammarskjoldo 
tragediją išnaudoti savo “troi- 
kos” užmačiai pravesti.

Gal pašovė katangiečiai?
Vienintelis gyvas išlikęs žmo

gus iš Hammarskjoldo lėktuvo 
yra amerikietis, priklausęs JT 
apsaugos tarnybai. Jis pasako
jo, kad Hammarskjoldas palie
pė pilotui nesileisti į Ndolos ae
rodromą, bet pasukti atgal. Ne
trukus jis išgirdęs keletą sprogi
mų, ir po to lėktuvas nukrito ir 
užsidegė.

Tarp įvairių teorijų apie lėk
tuvo katastrofą prileidžiama ir 
tokia, kad jį galėjo pašauti Ka
tangos vienas iš dviejų spraus- 
minių lėktuvų, dalyvaujančių 
kare prieš JT “taikos” armiją.

Hammarskjoldas yra antras 
švedų diplomatas, žuvęs kovoje 
už taiką po Jungtinių Tautų vė
liava. Pirmasis buvo grafas 
Folke Bernadotte, karaliaus bro
lio sūnus. Jį nužudė 1948 m. 
rugsėjo 17 dieną žydų laisvės ko
votojai Palestinoj, kad jis atva
žiavo, kaip JT įgaliotinis paša
linti karą tarp žydų ir arabų.
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SCOTTVILLE, MICH.
Geriau vėliau, negu niekad
— Geriau vėliau, negu niekadj 

— pasakė moteris, atskubėjusi 
į stoti, iš kurios traukinys tik 
ką išvažiavo.

Jokio ten gerumo iš to, aišku, 
nebuvo, nes traukinys ėjo tik
tai vieną kartą į dieną, ir tai mo
teriškei teko laukti visą parą.

Šitą pasakymą girdėjau dar 
Tauragėje, kai praeito šimtme
čio pabaigoj ėjau į vietos moky
klą. Mokytojas jį pavartojo, kad 
vaikams parodytų, kada ir kur 
taikyti žmonių dažnai vartoja
mi priežodžiai, čia priežodis bu
vo geras, bet jis ne vietoje pri
taikytas.

Esu tikras, kad ir p. Al. V., 
rugsėjo 5 d., Naujienų “Laisvoj 
tribūnoj” mane mokydamas jau 
buvo girdėjęs apie šį priežodžio 
pavyzdį. Jis žinojo, kad jo pa
tarimas man tą patį reiškė, ką 
tos moteriškės, vėlai atvykus į 
stotį, pasiguodimas. Jis žino
jo, todėl ir pavardės nepasirašė.

Al. V. savo straipsnyje “štai 
kaip nereikėtų mirti” man aiš
kina, kas būtų reikėję daryti, 
kad Scottvillės apylinkės ūki
ninkų draugija nemirtų. Aiški
na jis po to, kai ta draugija bu
vo numirusi, palaidota ir jai 
“amžiną atilsį” atgiedota.

Pirmą žinią apie draugijos I 
sunkumus parašiau prieš septy- 
neris metus. Antroji žinia buvo 
Naujienose prieš penkerius me
tus. Trečioje žinioje sakiau, kad 
neturime iš ko tinkamos valdy
bos rinkti. Praeitais metais pa
skelbiau nutarimą likviduotis. 
Advokatiškus patarimus veltui 
duodąs mūsų mokytojas tada 
nei vienu žodžiu neatsiliepė. Ta
da dar būtų buvę galima kai ką 
padaryti, bet pono Al. V. nesi
matė.

Jeigu jis prieš kelis metus bū
tų paskelbęs farmeriams recep
tą “kaip nereikia mirti”, tai mes 
jį būtume į Scottville pakvietę, 

čia jo patarimo išklausę, o vė
liau gerai pavaišinę. (Man jau
čiasi, kad alus ir Scottvillės skai
drioji jam būtų patikusi). Gal 
tada kas nors iš jo to patarimo 
ir būtų išėję. Bet dabar jau po 
pietų šaukštai.

Po pietų žmonės lūpas nusilai- 
žo. Apie lūpų nusilaižymą aš 
ir noriu pakalbėti. Tuo pačiu 
metu noriu kelis žodžius tarti 
apie Al. V. straipsnio sukeltas 
nuotaikas senų ūkininkų tarpe.

Mūsų seniai ir senės, perskai
tę pono Al. V. rašinį, priėjo įsi
tikinimo, kad ne Lietuvių Ūki
ninkų Draugija jam rūpėjo, kai 
jis rašė patarimus, bet palikti 
$6,000 dolerių. Viskas būtų bu
vę gerai, jei seni ūkininkai bū
tų davę pinigų Vokietijoje ar 
Chicago j besimokinantiem jau
nuoliams arba būtų davę Nau
jienoms. Ne pačioms Naujie
noms, kurios iki šio meto ver
čiasi iš biznio, bet duoti Nau
jienoms, kad jos savo keliu vėl 
duotų kitiems jaunuoliams, ku
re mokosi rašyti. Sakau “ihoko- 
si rašyti”, nes visa tai, kas da
bar madoj vadinti “premijuota 
literatūra”, man nepatinka. Ne
patinka ir kitiems ūkininkams. 
Jie net nuobodžioms dienoms ne
pajėgia perskaityti tų romanų 
iki pabaigos. Premijas laimėju
siems dar teks daug mokytis, kol 
jie pramoks parašyti tikrai ver
tus literatūros kūrinius.

Mes davėme jaunuoliams ir, 
žinoma, toliau duosime. Viską, 
ką turime jaunesniems atiduosi
me. žinoma, beduodant, mums 
beveik visuomet 'kyla klausimas, 
— o kas mums davė ? Bet tas ne
svarbu. Davė, ar nedavė, bet tų 
duok. Tokia jau dabar mada. Aš 
jau jos nepakeisiu. Bet tiktai 
noriu priminti vieną seną daly
kėlį, kuris dabar visai nemado- 
je. Kai aš buvau pono Al. V. me
tų, tai mes ne visus pinigus im
davome. Neimdavome todėl, kad

Another good reason fw Confidence in a growing America

GET READY FOR AN UPSWING! 

MORE PRODUCTION —U.S. produc
tion doubles every 20 years. Our 
annual output is due to rise $300 
billion by 1971!
MORE INCOME—Today’s $6500 per 
family represents an all-time high!
MORE SAVINGS--Now at the high
est level ever—$375 billion!
MORE JOBS—There are 15 million 
more jobs than in 1939—will be 22 
million more by 1975!
MORE EDUCATION—By 1970 we’ll 
have 20 million more high school 
graduates than today, and 3 mil
lion more college graduates. They’ll 
earn more, live better.
MORE LEISURE—40 million Ameri
cans get paid vacations" and there 
are 16 million people over 65, 
many of them with retirement 
income to spend!
MORE MARKETS—U.S. exports, plug 
output of U.S.-owned plants over
seas, already account for over $50 
billion in sales!
MORE NEEDS— Schools, p
hospitals, highways, 
homes — we need bil- 
lions in improvements 
right now!

paėmus mus grauždavo sąžinė. 
Senais laikais buvo toks dalykas! 
Buvo sąžinė, kuri grauždavo!

Norėčiau, kad ponas Al. V., ir 
kiti panašias intencijas turin
tieji tautiečiai turėtų galvoje 
šitokį dalyką: Lietuvių Ūkinin
kų Draugijos turtas buvo suda
rytas iš narių mokesčių. Mes, 
kiekvienas draugijos narys, be
veik per 50 metų, kiekvieną mė
nesį mokėjome po 10 c. Vėliau 
mokėjome po 25 c. į mėnesį. 
Tiktai paskutiniu dešimtmečiu 
mokėjome po dolerį, o kai buvo 
reikalas, tai dar ir daugiau.

Taip pat reikia turėti galvoje, 
kad mes, ūkininkai, tais laikais 
gaudavome tiktai po 10 centų už 
tuziną šviežių kiaušinių. Už 
kiaušinį negaudavome nei vieno 
cento. Už svarą sviesto gauda
vome tiktai 9 centus. Už bušelį 
gerų gražių bulvių gaudavome 
tikti 30 centų. Buvo laikai, kad 
doleris mums buvo labai bran
gus. Daug prakaito turėjom iš
lieti, kol jį gaudavome.

Nežiūrint į ūkio produktų pi
gumą, mes, kaip tos bitelės,' 
kiekvienas nešėme po 10 cen
tų, po 25 centus į savo draugiją, 
kad, reikalui atėjus, turėtume 
pinigų ir galėtume be didelių 
rūpesčių juos duoti. Be to, mes 
patys piknikus ir parengimus 
ruošėme, savo maistą veltui ne- 

j šėm, vištas kepėm, už sunkų dar
bą nieko neėmėm ir pamažu su
sitaupėme šiek tiek pinigų. Daž
nai ne tiktai neapmokamu dar
bu prisidėdavome, bet turėda
vome dar ir sunkiai uždirbtų pi
nigų pridėti. Pas mus, kas dau
giau dirbdavo, tas daugiau ir 
pridėdavo.

Trumpai suglaudus, tie $6,000 
buvo sunešti po centą, po du, po 
dešimt. Kiekvienas doleris api- 
pltas mūsų, ūknnkų, sūriu pra
kaitu. Dirbom kaip bitelės, be 
jokios atodairos, ir be jokios 
garbės, visai jos nesitikėdami. 
Tiktai perskaitę straipsnį pama
tėm, kad kažkas nor savo lūpas 
pridėti prie mųsų sunešto me-

Nepaisydamas Carla uragano siautėjimo, dviejų metu Danny 
Cardenas geria pieną skaudžiai nukentėjusiame Victoria (Tex.) 
miestelyje.

daus. Saldžių lūpų jam neteks 
nusilaižyti...

Mūsų bitelės sunkiu darbu 
tą medų sunešė, lygiomis dali
mis tas medus ir buvo išdalytas. 
Mes manome, jog tai buvo tei
singiausias draugijos turto lik
vidavimas. Jeigu aš būčiau p. 
Al. V. vietoje, taip šitaip sun
kiai uždirbto pinigo neimčiau, 
jeigu man ir duotų. Pasisteng
čiau literatūros premiją gauti 
didesniu darbu, mokyčiausi sa
vo uždirbtais pinigais.

Kiekvienas narys, gavęs jam 
priklausančią dalį, gali su ja da
ryti, ką tiktai jis nori. Tai yra 
kiekvieno draugijos nario reika
las.

Manome, kad draugiją likvi
davome teisingai.

Vincas A. Pilypas

ATLANTIC CITY, N. J.
Mažosios Lietuvos letuvių ir 

bičiulių suvažiavimas
Darbo Dienos savaitgalyje Su 

sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
vasarnamyje Atlantic City su- 
važavo rytinu valstijų mažlietu- 
viai ir būrelis'jų bičiulių. Suva
žiavimą rengė Mažosios Lietu
vos Rezistencinio Sąjūdžio Pre
zidiumas ir ..New Yorko Mažo
sios Lietuvos Bičiulių Draugjos 
Valdyba. Dalyvavo Gudaičiai 
(žinomo Maž, Lietuvos veikėjo, 
buvusio “Keleivio” redaktoriaus 
Miko Gudaičio sūnaus šeima), 
Klemai, Mošinskiai, šiliauskie- 
nė-Budrytė, Šimaitienė, Stiklo- 
riai ir žilius iš Pennsylvanijos, 
Graudušiai, Pitkunigiai, Uksti- 
naitė-Schugaschvili, šneiderai- 
čiai ir Vitkauskienė-Vabalaitė iš 
New Jersey, Martyno ir Ramū
no Brakų šeimos, kunigas Da
gys su žmona, G. Simaitis su 
žmona, M. Simaitis ir O. Vini- 
kienė iš New Yorko valstijos ir 
A. Puskepalaitis iš Bostono.

Kaip praėjusių metų, taip ir 
šio suvažiavimo tikslas bu
vo bendrai pavasaroti ir pasi
svečiuoti gražiame — nors šį 
karta nelabai vėsiame —Atlan
to pajūryje. Tačiau liko ir laiko 
išklausyti dviem įdomiem prane
šimam; Vincės Jonuškaitės-Les- 
kaitienės apie Mažosios Lietuvos 

dainas, kurį, autorei negalėjus 
laiku grįžti iš Kalifornijos, per
skaitė J. Stiklorienė ir kuris bu
vo gražiai paįvairintas autorės 
specialiai į juostas įdainuotų 
mažlietuviškų dainų, ir J. Stiklo- 
riaus apie dabartinę padėtį Ma
žojoj Lietuvoj. iPo bendros, V. 
Pitkunigio skaniai parengtos va
karienės J. šneideraitis rodė pra
ėjusių metų suvažiavimo ir SLA 
seimo filmas.

Suvažiavimas gavo visą eilę 
sveikinimų, Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Prezidento P. 
Dargio ir Sekretorės O. Pivo
riūnienės, Lietuvos Generali
nio Konsulo J. Budrio, Vliko 
prmininko Dr. A. Trimako, Ma
žosios Lietuvos Tarybos pirmi
ninko E. Simonaičio, Maž. Lie
tuvos Tėviškės Mylėtojų Drau
gijos pirmininko V. Endrikai- 
čio, Chicagos Maž. Lietuvos Lie
tuvininkų Draugijos pirmininko 
J. Pėteraičio, Los Angeles Maž. 
Lietuvos Lietuvių Draugijos pir
mininko V. Glažės, Vincės Jo- 
nušaitės-Leskaitienės iš Kalifor
nijos, R. Gedaičio iš Forest 

Park, Ill., P. Kuro iš Naugatuck, 
Conn., Dr. M. Anyso, Buntinų 
bei Jankų iš Toronto, Paulaičių 
iš Windsor© ir kitų. Iš šavo pu
sės suvažiavimas pasiuntė eilę 
sveikinimų mažlietuviams ir jų 
bičiuliams įvairiose pasaulio ša
lyse.

Suvažiavimas skausmingai pa
sigedo a. a. Dr. M. Viniko, ku
ris pernai nuoširdžiai sekė jo 
pranešimus ir aktyviai dalyva
vo diskusijose, šiam didžiam 
Mažosios Lietuvos bičiuliui at
minti ir pagerbti dalyviai sudė
jo $45 jo vardu įsteigtam moks
leivių fondui paremti.

Suvažiavimas praėjo gražioje 
nuotaikoje. Visi dalyviai džiau
gėsi tokiu jau tradicija virstan
čiu subuvimu pajūryje, reikš
dami pageidavimą kitais metais 
vėl suvažiuoti ir, tos pačios Ne
ringą bei Amerikos krantus ska
laujančios jūros aplinkumoje, 
prisiminti bendrą Mažosios Lie
tuvos tėviškę. M. B.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Juozas V. Stilsonas 
sunkiai serga

Jam reikalinga pagalba!
Juozas V. Stilsonas yra pla

čiai žinomas Amerikos lietuviam. 
Jis vienas iš senesniųjų Lietuvių 
Socialistų Sąjungos laikų buvęs 
tos Sąjungos sekretorius ir ver
tėjas. Gimęs anglių srity Penn
sylvanijos valstijoje, iš pat ma
žens lietuvių ir anglų kalbas lais
vai vartoja. Socialistine.kryptim 
pradėjo žengti iš pat jaunystės. 
Angliakasių streikų metu J. V. 
Stilsonas buvo streikininkų kal
bėtojas ir agitatorius.

Kaipo socialistas Juozas nepasi 
liko kabinete snausti, — jis ra
šė “Kovoje”, “Naujoje Gadynė
je”, sakė prakalbas; debatavo su 
socializmo priešais, ,— vienu žo
džiu, J. V. Stilsonas buvo vienas 
aktingiausių ir darbščiausių lie
tuvių tarpe.

Šiandien tas Juozas V. Stilso
nas serga, guli ligoninėje. Guli 
be sveikatos, be cento. Tai žiau
rus žmogaus likimas! Kaip vi
si darbininkų vadai, taip ir jis 
nuo jaunų dienų pasišventė dar
bininkijai, dirbo, kad darbinin
kai geriau ir gražiau gyventų. 
Tačiau patys, senatvės ar ligos 
užpulti, liko be cento, nes ki
tais besirūpindami — pamiršo 
save. Taip ir mūsų J. V. Stilso
nas.

Skaitykit© 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VAUANJ
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, IllinoisI 
Didžiausia ir teisingiausia lietuviŲ automobiliy įstaiga

METINIS 
DIVIDENDAS

—--- -- --- >
Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

MOVING
15 T0LI IR A-R™
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Darbininkų Draugi
jos (LDD) 7 kuopa į J. V. Stil- 
sono padėtį atkreipė dėmesį, pa
skirdama kuopos komitetą at
sišaukti į organizacijas, į pa
vienius asmenis, kad ateitų su 
pinigiška pagalba J. V. Stilso- 
nui. Jam kainuoja gydytojai, li
goninė ir kraujo transfūzija du 
ar tris kartu per savaitę. Netu
rint išteklių, tai sunkiausia naš
ta, kokia tik galėtų būti! Pra
šome, kiek kas tik galite, siųski
te šiuo adresu: A. Buivydienė, 
8620 75th St., Woodhaven 21, 
N. Y. čekius ar “Money Orde
rius” išrašykite: St. Briedis var
du.

Lietuvių Darbininkų Draugi
jos (LDD) 7 kuopos komitetas: 
Bronė Spudienė, pirm., John Ri- 
mavičius, vicepirm., A. Buivy
dienė, protokolų ir susirašinėji
mo sekr., St. Briedis, iždininkas 
ir sek.

— Lietuvoje išleistas lietuvių 
kultūros istorijos 3-sis tomas, 
šiame tome rašoma: P. Galau
nės apie “Lietuvos grafiką 16-17 
amž.”, A. Savicko “Kajetonas 
Šklėrius — peizažistas”, be to 
yra ir Dobrovolskio straipsnis 
apie Nauj. Akmenės cemento 
gamyklos darbininkų buitį ir 
kultūrą. (E)

M NC

Time was—and not so long ago, either—when industry 
made little if any conscious plans for improving and 
developing its output. But during the past 30 years all 
that has changed. Most of it has happened since World 
War II, though its roots go back to the industrial revo
lution, which took burdens off the back of men and 
gave them to machines.

Today, industrial leaders realize the vital importance 
of research and development. They recognize the need 
for regular, systematic investment in minds and meth
ods wholly concerned with the future.

We still have ups and downs, plateaus and “breathing 
spells.” But the people in the “think factories” go right 
on inventing and improving. And the more new ways 
they discover, the more they find they can accomplish. 
Each new advance reveals many other promising pos
sibilities.

Now it’s time to accelerate again—to start up and 
go ahead. It’s our cue to take full advantage of the op
portunities they have prepared for us, 
which will keep us growing ever more 
abundantly through the years ahead.

FREE—Write f r illustrated booklet, “The Promise 
«/ America.” Box 350, New York 18, N. Y.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8* Illinois
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VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli
kuota m s ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & LoanAss’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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LENKAI NEPAMIRŠTA SAVU
Lenkijos spauda bet kuria 

proga suteikia žinių iš Lietuvos 
lenkų gyvenimo, ypač iš Vil
niaus. Ir retai kada parašo ben
drai apie susovietintos Lietuvos 
gyvenimą. O jei ką rašo, tai ra
šo tokiu užliuliuojančių turiniu 
broliškų tautų sugyvenimu. Su
sidaro toks Įspūdis, kad Lenkijo
je ir lenkiškai kalbančių komu
nistų nėra, pamirštas Vilniaus 
ir bendrai Lietuvoje gyvenančių 
lenku likimas. I visa tai žiūrima *- c
ateities akimis. Lenkijoje, kaip 
ir pas kitus Sovietų Sąjungos 
“sputnikus”, esama Įsitikinimo, 
kad turima padėtis nėra nusisto
vėjusi. Ji tik pakenčiama, kaip 
nėra kitos išeities. Laukiama, 
kada bendra tarptautinė padė
tis pradės riedėti pastovumo lin
kme.

Lenkijos politikai tokių lū
kesčių vedami, žiūri į Lietuvoj 
gyvenančius lenkus, ypač Vilni
jos, kaip Į ateityje tuos, kurie 
naujai sprendžiant Įvairius tarp- 
valstybius santykius, tars jų 
sienų nutiesimą, — Lietuvos len
kai galės turėti lemiamos reik
šmės.

Panašiai lenkai žiūrėjo ir lū
kesčius dėjo, kartu pogrindyje 
ta linkme veikė ir hitlerinei Vo
kietijai Lenkiją ir Lietuvą oku
pavus. Vilnijos srityje lenkų 
partizanai prieš vokiečius oku
pantus stipriau reiškėsi negu 
pačioje Lenkijoje. Kartu ir tie 
patys lenkų partizanai, Lietu
vos dalyje Vilnijos miškuose vei
kiantieji, žnaibijo ir lietuvius. 
Lietuvos savisaugos daliniai, 
juos pradėjus vokiečiams likvi
duoti, nemažiau nuo lenkų par
tizanų nukentėjo negu nuo vo
kiečių ar raudonųjų. Ir įdomu,

kad nebuvo girdėti, kad kurio
je nors vietoje lenkų partiza
nai būtų susikovę su raudonosios 
armijos kariuomenės ar jų par
tizanų daliniais.

Kaip vokiečių frontas pradė
jo irti, lenkų partizanams Vil
nijos srityje veikiantiems, ge
nerolu pasivadinusiu Vilk ve
damų, parūpo Vilnių anksčiau 
užimti negu raudonieji jį pa
sieks. Suskubo jie Vilniaus Ge
dimino kalne iškabinti Lenkijos 
valstybės vėliavą. Deja, Vil
niaus užimti nepajėgė. Skau
džiai tas partizanų dalinys nu
kentėjo nuo vokiečių. Na, bet 
Vilniaus vietos lenkai ir tų mū
šių melu spėjo “litvinus” pagąz- 
dinti. Vilnių užėmė raudonieji. 
Lenkų partizanų dalinys, virš 
tūkstanties vyrų, gyvais išliku
sių, laikėsi Vilniaus - Ašmenos, 
Vilniaus Turgelių ruože.

Su maskviniais raudonaisiais 
jų, lenkų, lyg ir anų raudonųjų 
talkininkų, pažintis buvo striu
ka: — Jei jūs iš Vilniaus, tai lie
tuviai, jei jūs iš Gardino, tai 
bielorusai. Ir ...tų metų liepos 
14 d. visi lenkų partizanų kari
ninkai, imtinai su “generolu 
Vilk-Wilka buvo suimti. Jų liki
mas iki šiai dienai nėra žinomas. 
O eiliniai partizanai atsidūrė 
už spygliuotos tvoros. Ir ten jie 
buvo “išsijoti”, kas buvo paskir
ti Į sovietų armiją, o kas likvi
duoti, kurie spyrėsi.

Šių metų “Dzienik Chicagos- 
ki” kaip kasmet, taip ir šiemet 
nepamiršo Vilnijos lenkų parti
zanų likimo paminėti. Deja, ne
prisimena ar prisiminti nenori 
lietuvių dėtas pastangas, bent 
svetimos okupacijos metais, su
siprasti dėl pogrindžio veikimo.

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitų.

MIDLAND SflVWGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savinos
1 AND LOAN ASSOCIATION

I D® I 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
—J CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams Įstaigos kieme 
........— i i "i—
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bMl'LD PRESS -xMAOJIENU Piloto
Evelyn Grimes, iš Massachusetts (dešinėje), pozuoja fotografui kartu su patėviu Peter Grimes ir 

Evelynos senele Auguste Schroeder. Grimes ir jo podukra Evelyn šmugelio keliu išgabeno senelę 
iš ryty Berlyno. Prieš septyneriuš metus Grimes panašiu būdu iš sovietu zonos išgabeno Evelyn 
ir jos sesutę.

Tas lenkų pogrindis, bent Vilni
joje, buvo labiau linkęs į ben
dradarbiavimą su raudonaisiais 
negu su lietuviais. Prasikišo. 
Skaudžiai tuomet lenkai prasi
kišo, bet nepasimokė. Vilnijos 
žemių ir Lietuvos lenkų nepa
miršo.

Ana, lenkų ateivių spauda su 
pasigėrėjimu paskelbė iš Len
kijos spaudos pagautą žinią, kad 
pokario metais, netaip seniai, 
Kaune lenkų mokyklos mokiniai 
pasirodė pirmą kartą su savo su
ruoštu šokių ir dainų vakarėliu. 
Esą, žiūrovai tuo mokinių sce
noje pasirodymu buvo labai pa
tenkinti...

Čia prisimintina, kad susovie
tintos Rusijos imperijos tauti
niuose administracijos plotuose, 
tai yra kolonijose — taip vadi
namose sąjungininėse ar auto
nominėse srityse, be rusų, ki
tos tautos, jei tokių atsiranda, 
neturi sava gimta kalba spaudą, 
nei turi savas mokyklas.

Štai Belorusijos sąjunginėje 
respublikoje lenkų gyvena gal 
nemažiau negu jų esama Lietu
voj. Be to, dideli žemės plotai 
lietuviais apgyventi yra Belo- 
rusijoje, bet nei viena nei ant
ra — lietuvių, lenkų tautų ten 
neturi nei savos spaudos nei sa
vų mokyklų. Ir įdomu, kad Len
kijos spauda bent iki šiol yra 
nutylėjusi lenkų buvimą Beloru- 
sijoje. Bet yra prisiminusi, kad 
Ukrainoje, Lvove ir tose žemėse 
yra užsilikusių lenkų. Deja ir 
ten jie neturi nei savos spau
dos, nei savų mokyklų.

O štai pavergtoje Lietuvoje 
Kremlius leido veikti lenkų mo
kykloms, ir eina keli laikraščiai 
lenkų kalba. Tiesa, kaip ir visi 
Lietuvoje einą laikraščiai yra 
maskvinių komunistų nustatyto 
turinio. Tik iš pavadinimo jie 
lietuvių, lenkų kalba laikraščiai, 
o turiniu — maskviniai, okupan
tų redaguojami.

Maskvos okupantai nepasiten
kino vien sienomis Lietuvą skau
džiai nuskriaudę, bet dar prie
du palaiko Lietuvos žmonių len
kinimą. Atrodo, lyg Kremliaus 
politika nėra tikra dėl Lietu
vos ateities ir kartu nepasiti-
ki Lietuvos gyventojais, tai ir 
Lietuvai skirta kita okupanto 
politika spartesniu būdu varyti 
lietuvių nulietuvinimą.

Latvija turi taip pat savo ma
žumas. Turi lenkus, turi lietu
vius. Vienų ir kitų ten esama 
po keletas dešimčių tūkstančių, 
bet Latvijos lenkai ir lietuviai 
ten neturi nei mokyklų jų kal
ba, nei jų gimta kalba spaudos, 
nors komunistų tramdomos.

J. Vlks.

— H. Brandto pagrobimo by
la į J. Tautas. Praėjusią vasarą 
Rytų Vokietijos pareigūnams 
pagrobus prof, sąjungų laikraš
čio redaktorių Heinz Brandtą, 
dėl to protestavo Tarptautinė 
Laisvųjų Prof. S-gų organizaci
ja, pasiskundusi J. Tautoms. 
Dabar jai pranešta, kad Brand
to pagrobimo byla įtraukta į J. 
Tautų ūkio ir socialinių reika
lų tarybos posėdžių dienotvar
kę ir perduota spręsti žmogaus 
teisių komisijai. (E)
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Taupyk stipriausioj

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., Presh’ent

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ 
APYVARTA

Visos valstybės bendrai 1960 metais turėjo $35,200,000,000 
pajamų ir $32,500,000,000 išlaidų

WASHINGTONAS, — Ben
dros visų JAV 50 valstybių 
(steitų) pajamos fiskaliniais 
1960 metais buvo $35,200,000,- 
000 ir išlaidos $32,500,000,000. 
Tai, pasak US cenzo biurą, 
pirmas kartas po 1957 m., kada 
pajamos, įskaitant paskolas ir 
federalinės valdžios paskyri
mus, viršija išlaidas. Paskolų 
turėta $2,312,000,000.
Virš $100 mokesčių nuo gaivos

Visos valstybės bendrai tu
rėjo po $196.85 pajamų ir 
$181.99 išlaidų nuo kiekvienos 
galvos. Išleista buvo nuo gal
vos: švietimui po $49.60, ke
liams (plentams) $40.98. Val
stybių mokesčių gauta nuo 
kiekvienos galvos po daugiau 
kaip $100. Taigi, per 10 metų 
valstybių pajamos ir išlaidos 
daugiau nei padvigubėjo. 1951 
fiskaliniais metais valstybės 
pajamų turėjo $15,600,000,000 
ir išleido $15,300,000,000.
II lino jus turi $675,600,000 skolų

Illinojaus valstybė savo pa
jamomis ir išlaidomis buvo 
šeštoje vietoje. Pajamų 1960 
m. turėjo $1,482,700,000, kurių 
$836,400,000 gavo iš mokesčių 
(taksų) ir $344,400,000 įmokė- 
jimais iš kitų valdžių. Illinojus 
1960 (metais skolinosi $30,600,- 
000 ir viso skolų tais metais 
turėjo $675,600,(XX).

Išleido Illinojus 1960 metais 
$1,385,000,000, iš tos sumos 
$302,900,000 švietimui, $426,- 
000,000 keliams, $232,700,000 
viešajai gerovei, $91,300,000 
sveikatai bei ligoninėms ir $22,- 
400,000 skolų nurašymui.

Palyginimui, kaimyninė In
diana pajamomis buvo 16 vie
toje ir išlaidomis 13-je vieto
je. Valstybė toajamų turėjo 
$690,200,000, iš tos sumos $399,- 
400,000 mokesčiais ir $133,300,- 
000 iš kitų valdžių. Indiana

skolinosi $7,000,000 ir jos sko
los 1960 m. buvo $408,500,000.

Išlaidų Indiana turėjo $674,- 
200,000, iš tos sumos $223,200,- 
000 švietimui, $206,800,(XX) ke
liams, $37,300,000 viešajai ge
rovei, $44,400,000 sveikatai ir 
ligoninėms ir $5,700,000 skolų 
išpirkimui.

Kitos kaimyninės valstybės 
— Michigan pajamomis ir iš- 1 
laidomis buvo penktoje vieto
je, Wisconsin pajamomis 14 ir 
išlaidomis 15-je vietoje, o lo- ! 
wa ir pajamomis ir išlaidomis Į 
24 vieoje. ,

Bendrai visos 50 valstybių 
valstybiniais mokesčiais surin
ko $18,000,000,000, bet arti $6,- 
400,000,000 gavo iš federalinės 
valdžios visokiems projektams 
vykdyti.

Degtinė tebėra pelningas 
šaltinis

50 valstybių, be to, turėjo 
$4,300,000,000 pajamų iš drau
dimo li ūstu fondų — nelaimin
gų atsilikimų (akcidentų), ne
darbo ir pensijų (retirement) 
programų, ir dar $1,100,000,000 
iš pačių valstybių laikomų like
rių krautuvių (tik 16 valstybių 
pačios laiko degtinės krautu
ves) .

Pabaigoje fiskalinių 1960 
metų valstybių prasiskolinimas 
siekė $18.500,000,000, tai yra 
$1,400,000,(X)0 daugiau kaip 
1959 fiskalinių metų gale.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

4%^ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
‘ Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
INSURED..annum m

Iffectlva April V I960

' AL<

Current
Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account
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Hammarskjoldo mirtis - tarptautinė 
tragedija

Pereitą sekmadienį žuvo, lėktuvo nelaimėje Afriko
je, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Ham- 
marskjold. Jo tragiška mirtis reiškia tarptautinio masto 
tragediją.

Hammarskjold, švedų diplomatas, aukšto mokslo ir 
didelio patyrimo žmogus, energingai dirbo taikai, laiky
damasis J. T. čarterio dėsnių. Jisai nepataikavo niekam. 
Pradžioje jį rėmė ir Sovietų Sąjunga, bet nuo to laiko, kai 
jisai pasmerkė Rusijos despotus už Vengrijos žmonių su
kilimo nuslopinimą, Maskva pasidarė jo priešas.

Pereitų metų generalinėje asamblėjoje, kurioje daly
vavo Nikita Chruščiov, Rusija reikalavo, kad Hammarsk
jold rezignuotų arba būtų pašalintas ir siūlė pavesti sek
retoriaus pareigas trims asmenims, kurių vienas atsto
vautų Vakarų tautoms, antras komunistų blokui, trečias 
neutralių šalių grupei.

Hammarskjold atsisakė rezignuoti ir aštriai kritika
vo Chruščiovo sugalvotą “troikos” planą. Jisai kovojo su 
komunistų siekimu sukurstyti pilietinį karą Konge. Tvir
tai nusistatęs, kad Kongas privalo būti suvienytas, gene
ralinis sekretorius rėmė centrinę to krašto vyriausybę ir 
pasiuntė į Kongą ginkluotą jėgą, sudarytą iš įvairių tautų 
karinių padalinių, tai vyriausybei padėti kovoje su Ka
tanga provincijos vadais, kurie nori paversti ją nepriklau
soma valstybe.

Sekmadienį Hammarskjold vyko į Šiaurės Rhodesiją, 
norėdamas susitikti su Katangos vadu Tshombe ir prikal
binti jį sustabdyti karo veiksmus ir padaryti mūšių pa
liaubas tarp Kongo ir Katangos. Šitoje kelionėje jisai ir 
žuvo.

Žuvo kaip tik tuo laiku, kada New Yorke rengiasi at
sidaryti J. T. Generalinės asamblėjos rudens sesija, ku
rios darbotvarkėje bus Kongo klausimas. Kaip ji šitą klau
simą svarstys be generalinio sekretoriaus, dėl kurio poli
tikos Konge kilo daug ginčų net ir Vakarų šalyse?

Dar painesnis dalykas bus išrinkti naują generalinį 
sekretorių. Sovietų Rusija, veikiausia, vėl iškels savo 
“troikos” planą ir, žinoma, priešinsis kiekvienam kandi
datui į generalinius sekretorius, kurį siūlys Vakarų tau
tos. Jungtinės Tautos gali pasilikti be generalinio sekre
toriaus, t. y. be vykdomojo organo; tada jos nebegalėtų 
nieko veikti ir virstų bereikšmiu debatų klubu.

Adlai siūlo suvienyti ir 
neutralizuoti Berlyną

Adlai Stevenson, ambasadorius Jungtinėms Tautoms, 
mano, kad geriausias Vakarams ir Rytams būdas išspręs-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .................................. $13.00
pusei metų _____  $7.00
trims mėnesiams......... ........ $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ..........     $16.00
pusei metų .........................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

. -s.

Apžvalga 
l .......—

NEPAGRĮSTI GANDAI 
ATITAISYTI

Dr. Juozas Gailius, Romos 
Radijo Lietuviškų Transliaci
jų vedėjas, rašo, kad lietuviš
kos programos per Romos ra
diją nebus panaikintos. Tai 
pranešė šių metų rugsėjo 7 d. 
Italijos Nacionalinė Telegramų . 
agentūra ANSA, sakydama, 
“jog gandai apie Romos Radi
jo lietuviškųjų transliacijų už
darymą neturi jokio tiesos pa
grindo.”

“Naujienose” jau buvo tai 
minėta, ir buvo pastebėta, kad 
nepatikrintų gandų reikėtų ne
skleisti, jų neištyrus. Jei dėl 
kiekvieno nemalonaus gando 
žmonės bus jaudinami, tai jie 
neteks sugebėjimo šaltai gal
voti ir nuosekliai veikti. Vado
vaudamiesi jausmais, mes toli 
nenueisime.

įškaitytojii Balsai j
Del

Kuchel - Lipscomb 
rezoliucijos rėmimo

Diena iš dienos marijonų 
vienuoliu leidžiamas dienraš
tis “Draugas” kala skaityto
jams apie būtiną reikalą rem
ti Kuchel - Lipskomb rezoliu
ciją. šituo tikslu Los Angeles 
yra susidaręs atskiras komite
tas tūlo, mažai žinomo asmens, 
p. L. Valiuko pirmininkauja
mas.

Ši akcija, dienraščio “Drau
go” remiama, atkreipė dėmesį 
daugelio Lietuvos laisvinimo 
reikalų rėmėjų. Kame čia rei
kalas?

Iki šiol visi žinojome, kad 
Lietuvos laisvinimo reikalais, 
pagal reikalą ir momento są
lygas, rūpindavosi ALT’as. Jo 
darbams remti visuomenė de
da aukas. Rašantysis, yra taip 
pat eilinis ALT rėmėjas ir au
kotojas. Visų patrijotinių lie
tuvių noras — “vienybė ir vie
ningas darbas Lietuvos reika-

ti Berlyno klausimą būtų suvienyti vakarinę Berlyno da
lį su komunistų valdoma rytine dalim ir visą miestą padė
ti po tarptautine kontrole. Tai būtų grįžimas į tą padėtį, 
kuri buvo tuoj po karo.

Stalinas rytinį Berlyno sektorių atsiplėšė nuo trijų 
vakarinių sektorių ir įsteigė jame komunistų administra
ciją, kuri rytinį sektorių taip nualino, kad žmonės bėgo 
iš jo tūkstančiais. Jų bėgimui sustabdyti komunistai pa
statė mūro ir spygliuotų vielų sieną. Argi Chruščiovas 
dabar sutiks šitą sieną nugriauti ir vėl pastatyti rytinį 
Berlyną po bendra miesto administracija?

Gen. Lucius Clay aplankė Baltuosius Rūmus prieš išskrisdamas i 
vakaru Berlyną, iš prezidento Kennedžio jis gavo instrukcijas, ką 
ture sdaryti Berlyne.

luose”. Sudėtomis aukomis 
ALTas ne tik sėkmingai vyk
dė savo darbą, bet rėmė VLIKą. 
Tuo gi tarpu atsiradęs nadjas 
komitetas prašo aukų tokiems 
reikalams, kurie yra ALT 
kompetencijoje. To komiteto 
rėmimo reikalu beveik tik vien 
minėtame “Drauge” pasisakė 
kai kurie asmenys, kurie iš pa
vardžių sprendžiant arba la
bai paviršutiniškai žiūrėjo į 
Lietuvos laisvinimo reikalą ar
ba iš viso mažai tesidomi Lie
tuvos politikos klausimais. Ki
ti gal daugiau norėjo savo pa
vardę pagarsinti — “publici
ty”. Bet š. m. rugsėjo 15 d. 
“Draugas” paskelbė VLIKo pir
mininko Dr. A. Trimako raš
tą p. L. Valiukui, kuriame jis 
tarp kita ko rašo:

“...Jei ji (rezoliucija) ir ne
būtų priimta, vien jos garsini
mas kelia Lietuvos vardą ir tai 
turi teigiamos propagandinės 
reikšmės. Dar kartą linkiu sėk
mės”...

Iš to seka, kad ir VLIKo pir
mininkas remia “vieningo dar
bo“ skaldymą. Jo paties vado
vaujama organizacija yra re
miama ALT surinktomis au
komis, tuo tarpu jisai skatina 
remti ir užgiria komitetą, at
skirai renkantį politinei akci
jai aukas. Tokį VLIKo pirmi
ninko veiksmą kitaip negalima 
suprasti, kaip žalingu ir ben
drą darbą skaldančiu.

Dienraštis “Naujienos” ne
kartą išsamiai išdėstė motyvus, 
iš kurių buvo matyti, kad ALT 
ištyrė tos rezoliucijos pTiėmi- 
mo galimybes ir patyrė, kad 

nėra jokios vilties jai esamo
mis sąlygomis praeiti, todėl 
ALTas nemato^ reikalo bepras
miškai eikvoti lėšas ir energi
ją. Tų motyvų ir faktų nėra 
reikalo čia kartoti. K-L rezoliu
cijos Komitetas jokių rimtų da-

USUDRAUSTI KARO KURSTYTOJUS
(ELTA) Sovietų Sąjungai pa

skelbus priemones “stiprinti gy
nybinę krašto galią”, tiksliau — 
pradėjus vėl atominių bombų 
bandymus, visame krašte su
krusta aiškinti tų “priemonių” 
tikslingumą. Kaip įprasta sovie
tuose, ta pačia proga visi darbi
ninkai, kolchozininkai skatina
mi dar sparčiau dirbti, didinti 
gamybą, paskubinti derliaus nu
ėmimą... Dar iš Hitlerio lajkų 
pasisavinus taktiką, visais pro
pagandos būdais gyventojams 
aiškinama, kad ne kas kitas, 
kaip Vakarų “imperialistai” ne
nori suprasti “mūsų liaudies tai
kos balso”, jie ruošia naujus, 
siaubingus žudymo metodus (o 
sovietai čia nieko nedaro ? — 
E.).

Lietuvoje toji akcija pradėta 
rugsėjo 1 d., kaip tik antrojo 
pasauk karo pradžios sukakties 
dieną. Dar rugpjūčio 31 d., gy
ventojams viešai paskelbus so
vietų vyriausybės pareiškimą, 
pradėti šaukti mitingai, susirin
kimai įmonėse, kolchozuose, įs
taigose. Žinoma, pagal Vilniaus 
radijo ar “Tiesos” pranešimus, 
visur tas vyriausybės nutarimas 
buvęs priimtas “su karštu pri
tarimu”. Visi dėkoja valdžiai ir 
ta proga pasižada dar sparčiau 
dirbti. Vilniaus “Žalgirio” ga
mykloje šaltkalvis Kuprinaitis 
pareiškė: “Mūsų tėvynė galinga 
kaip niekada, mes turime impe
rialistus pažaboti... mes turime 
daugiau staklių išleisti liaudies 
ūkiui...” Švenčionių rajono J. 
Žemaitės vardo kolchozo pirmi
ninkas Pilė taip pat tegali su
šukti: “Vyriausybė buvo pri
versta imtis visų priemonių... 
agresoriams nepasiseks įžiebti 
karo liepsną...”, ir, aišku, žem
dirbių atstovas čia pat oūtinai 
priduria : “mes stengsimės dirb

vinių apie galimybę rezoliuci
ją pravesti neduoda, tik prašo 
aukų ir agituoja tuščiomis fra
zėmis. Kam iš to nauda?

VLIKo pirmininko pareiški
mas, kad “vien jos garsinimas 
kelia Lietuvos vardą ir turi 
teigiamos propagandinės reik
šmės” yra labai abejotinas. Kas 
gi bus jei po viso triukšmo re
zoliucijai visai nebus duota ei
ga? Tada ji tikrai turės propa
gandinės reikšmės Agitprop ui 
Maskvoje. Jie skelbs: “Štai, 
JAV kongresas net dėmesio ne
kreipė į buržuazinių fašistų ir 
nusikaltėlių, radusių pas kapi
talistus prieglaudą, šauksmus”, 
ir tam panašiai.

Eilinis aukotojas tikrai ne- 
besusigaudo nei VLIKo pirmi
ninko, nei “Draugo” nei L. Va
liuko ir jo komiteto užmasčiuo- 
se. Jų veiklos pasėkos gali būti 
tikrai nenaudingos. Argi jie no
ri skaldyti ALT?

Ant. K. Sutkus

V

ti dar geriau...”
Kaip matyti, kuo daugiau 

Chruščiovo sukeltų krizių, kuo 
dažniau atsiranda tarptautiniai 
nesutarimai ar paaštrėja nervų 
karas, tuo geresnė proga parti
niais botagais sutvoti sovietų ir 
visų jų pavergtų kraštų darbi
ninkams, kolehozininkams.

Tik šį kartą, kai eilinis so
vietų gyventojas visai nesitikė
jo, kad Maskva pirmoji sulau
žys susitarimą dėl atominių gin
klų bandymų sustabdymo, jau 
prireikė daug plačiau aiškinti 
žmonėms to, žmoniją sukrėtusio, 
žygio “reikalingumą”. UPI pra
nešimais iš Maskvos žinia apie 
sovietų “priemones” sostinės 
gyventojus ištikusi kaip stabas. 
Štai būdingos maskviečių nuo
taikos: jaunas studentas prasi
taręs; “Juk šito sovietų valdžia 
negalėjo padaryti”, o vienos mo
terėlės nuomone “dabar ir ame
rikiečiai pradės bandymus...”

Prie Vilniaus radijo mikrofo
no kviečiami rusai, pvz., Kauno 
m. karinis sanitaras Žilinskis. 
Jis klausytojams aiškina, kad 
“mūsų šalis niekuomet pirmoji 
karo nepradėjo”. Jis pastebi, 
kad ir kom. partijos programa 
kalba tik apie taiką, tačiau... im
perialistai vis įžūliau žvangina 
ginklais. Skaitomas Kaune dir
bančio inž. ats. maj. Diričen- 
kos laiškas. Jis skelbia: “žinau, 
kas yra karas. Suprasdamas šių 
dienų atmosferą, prašau esant 
reikalui pašaukti mane į ginkluo
tų pajėgų eiles...”

Radijas praneša apie mitingus 
įmonėse, pvz., N. Vilnioje, da
žymo aparatų gamykloje tribū
noje atsidūręs šlifuotoj as, Gu- 
lašinas sušunka: “Tovaršči, na
ša j a partijnaja politika — eto 
narodnaja politika”, smerkia 
Vakarus. Po jo rusiškai kiti kal

ba ir... priimama rezoliucija, 
tariama valdžios politikai, 
ir... pasiryžtama našiu da 
stiprinti tarybinę galybę... 
radiją pradėti skelbti laiška 
kolchozų ir, esą, “viena rau 
linija” eina visi pritarimai 
įspėjimai, kad, girdi, “tegul 
mano užjūrio ponai sukelti r 
ją karą, nes jie gaus priders 
atkirtį...”

“Tiesa” rugsėjo 2 d. įsič 
vedamąjį apie “karštą Lietu 
darbo žmonių pritarimą”, 
skelbė rašyt. T. Tilvyčio džia 
smą, kad, esą, nėra didės 
laimės, kaip “kova už pavėrę 
jų tautų laisvę” (už kokią 1 
vę kovojama? — E.). Per 
niaus radiją poetas Bronius 1 
cevičius, išreiškęs savo kž 
čiausią pritarimą, pasigyrė 
ilgu sukurtu eilėraščiu.

Kai visoje Sovietų Sąjung 
šaukiama apie “imperialis- 

kuriuos reikia prikalti prie 
dos stulpo”, tai visoje Europ 
ir kituose kontinentuose pr; 
dėjo protestų banga prieš VI 
kvos elgesį ir sutarčių lau 
mus. Aišku, tas sovietų, jų 
litikos demaskavimas siekia 
nuslėpti Maskvos propagand 
ir gyventojai apmulkinti, 
čiau ir juos pasiekia tikro 
balsas per radiją ir kt. kel 
ir jie gerai nujaučia, kur s] 
visų triukšmavimų šaltinis.

Nervy karo, 
teroro aštrinimas

(E) Savo notomis vak 
valstybėms dėl oro kelių į I 
lyną panaudojimo sovietai, 
kitų tikslų, siekia ir aštrinti i 
vų karą, psichologiniai veik 
gyventojų nuotaikas.

Komunistai Rytų Vokietij 
dabar paskleidė gandus, i 
girdi, dienos ir nakties m 
esąs parengtas lėktuvas... 
sprukti į Vakarus burmis! 
W. Brandtu. Nusistatę p] 
Ulbrichto režimą ūkininkai 
šiaip piliečiai viešuose susirn 
muose apšaukiami valsty 
priešais, baudžiami griežto 
bausmėmis. Partinė spauda r 
lat praneša apie gyventojų 
baudimus už tai..., kad jie p 
žiūri televizijos programų iš 
karų. Partija siunčia jaun 
būrius prievartos būdu nui 
televizijos antenas tiems p: 
čiams, kurie savo no.rn tai n< 
lieka, atseit, klausom impe 
listinių vakarų” programų.

— Vilniaus radijas rugsėj 
d. paminėjo dail. VI. Didži 
72 m. sukaktį (jis mirė 1942 i 
Pastebėjęs, kad dailininkas 
buvo stojęs į komunistų “r< 
liucinį kelią”, radijas jo k 
niams prikergė “siaurumą, 
litinį atitrūkimą nuo minti 
tačiau ir pripažino, kad daili 
ko palikti keli šimtai darbų r 
šmingi savo realumu, giliu g 
tos pajautimu, techniniu t< 
lumu...

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
25.

Tūlą laiką medžiotojai jojo ankšta ma
se. Išjoję į lygumą, jie pamatė, kad indie- 
tis nutolo nuo jų ant kokių aštuoniasde- 
šinjts pėdų; bet, jodami pirmyn, jie pasi
baisėdami pamatė, kad atstumas nemažė
jo, o net didėjo.

Jie visai pamiršo, kokiam stovyję buvo 
jų arkliai: nusilpnėję iš bado, nusistovėję 
tarpeklyje ir ką tik godžiai prisigėrę.

Bet Halėtas to nepaisė ir greitai pama
tė, kad jis aplenkia visus kitus, čia pasiro
dė nepaprastas Moro greitumas.

Kiek toliau už jį buvo vienas Ėl-Solis 
nujojęs. Haleras pamatė, kai jis pagriebė 
laso, metė jį, bet staiga sustojo. Kilpa nus
linko bėgančio mustango kojomis. Ėl-Solis 
nepataikė.

Prajodamas pro jį, Haleras pamatė, 
kad Ėl-Solis nusiminusiu bei įpykusiu vei
du vėl mezga kilpą.

Arabų kraujas užvirė Moro — jis toli 
užpakalyje paliko visus. Haleras juto vei
kiai pavysiąs indietį. Mažiau, kaip penkio
likos minučių atstumas tarp jiedviejų bu
vo vos dvidešimties žingsnių. Pasisekimas 
arti, bet kaip jam pasielgti, jis nežinojo.

šautuvo jis nedrįso griebtis, atminė Se- 
gėno perspėjimą ir suprato, kad reikia 

klausytis. Tokiu būdu beliko vien peilis 
ar šautuvo buožė. Ir vienas ir kitas buvo 
labai menki ginklai kovoje su tokiu prie
šu.

Bet pirm, negu Haleras nutarė, kokiu 
ginklu jam pasinaudoti, navachų vadas, 
pažvelgęs per petį ir pamatęs, kad jis tik 
vieno žmogaus vejamas, greitai atsisuko, 
sudavė Halerui ietim ir vėl nujojo. Savo 
arklį valdė jis, rodės, be pavadžių. Jis pra
tęs buvo klausytis šeimininko balso ar jo 
palietimo.

Smūgis buvo toks netikėtas, kad Hale
ras vos suskubo sugriebti šautuvą ir atmuš
ti smūgį, kreipiamą stačiai į krūtinę. Bet 
visai smūgio atmušti nepasisekė: ieties ga
las užgavo ir sužeidė jam ranką. Be to, tuo 
sudavimu šautuvas buvo išmuštas iš ran
kų.

Žaizda, susijaudinimas ir šautuvo nus
tojamas sutrukdė Halerą ir kliudė jam val
dyti, kaip reikiant, arklį. Per tai praėjo 
kiek laiko, kol jis sugraibė pavadžius ir ga
lėjo arklį pasukti. *

Priešas gi veikė dar sparčiau, ir Haleras 
pajuto, kad pro jo plaukus, ties pačia au
sim, nušvilpė strėla. Kada jam pasisekė vėl 
privyti indietis, lasai paleido dar vieną 
strėlą, ir ji akies mirksniu įsismeigė Hale
rui į ranką.

Baisiai įnirtęs, įsikarščiavęs ligi pasku- 
tinosios, Haleras pamiršo visas blogąsias 
pasekmes, ir suprato tik viena, kad tiktai 

r taiklus šūvis gali išgelbėti jo gyvastį. Jis 
išsitraukė pištalietą, pakėlė jį ir nulėkė 
strėlos greitumu pirmyn.

Tuo pačiu akimoju indietis numetė strė
lą, palenkė eiti ir, suspaudęs arklį penti
nais, lėkė priešo patikti.

Smarkia zovada lėkė ant vienas kito, 
štai Haleras taikina, paspaudė gaiduką, 
Šūvio nebuvo — parakas neužsidegė!

Halero akyse sušvito ietis... štai įs
migs ji jo krūtinėn! Tuo pačiu akimoju 
kažkas suplasnojo jo akyse, sušvilpė jo 
ausyse... Tai buvo laso kilpa.

Jis matė, kad kilpa nukrito pro indie- 
čio galvą, apkabino jį ligi pačių alkūnių, 
matė, kaip ji užniro ant jo... Pasigirdo 
laukinis, skardus klyksmas, indietis suju
dėjo visu kūnu, ietis iškrito iš rankų ir už 
sekundės navachų vadas, išmestas iš bal
no, bejėgiai tysojo žemėje.

įsiutęs mustangas puolė ant Moro taip, 
kad parmušė jį ir pats pargriuvo — ir ark
liai ir raiteliai raičiojos žeme.

Kai Haleras atsipeikėjo nuo viso tokio 
greito įvykio, jis pamatė Ėl-Solį, stovintį 
pakeltu peiliu ties surištu ir beginkliu prie
šu. Jo veide matėsi mišri neapykantos bei 
laimėjimo išraiška.

Tuo pačiu akimirksniu atjojo Ėl-Solio 
sesuo, nušoko nuo arklio ir greitai pribė
go prie jų.

— Žiūrėk, — tarė jai brolis, rodydamas 
gulintį navachą, — štai jis, mūsų motinos 

nužudyto j as!
Trumpai, bet skardžiai suklykus, išsi

traukė mergaite peilį ir puolė belaisvį.
— Ne, Lūna! — sušuko Ėl-Solis, sulai

kydamas ją, — ne! Mes ne žmogžudžiai! 
Kas tai būtų per kerštas? Ne, tegul jis dar 
pagyvena. Mes jį gyvą parodysim saviš
kiams. Tegul mūsų žmonos pašoks del di
džio vado ir kario, paimto nelaisvėn be jo
kios žaizdos!

Ėl-Solis tarė tuos žodžius paniekinamai, 
įstabiai žiūrėdamas į gulintį priešą. Indie
tis visas suvirpėjo.

— Šunie! — sušuko jis, stengdamasis 
visomis jėgomis išsivaduoti, įnirtimu bei 
pykčiu degančiomis akimis. — Marikonų 
šunie, susidėjęs su baltaveidžiais žmogžu
džiais! Būk tu prakeiktas!

— A! •— sušnypštė Ėl-Solis. — Tai tu 
pažinai mane, Dakoma? Labai džiaugiuosi!

Tuo tarpu prijojo dar keletas medžioto
jų, pasiskubinusių dar stipriau surišti prie
šą.

Atjojo ir Segėnas ir, žvilgtelėjęs į be
laisvį, puolė visų pirmiausia prie Halero.

— Dieve mano, tamsta sužeistas! — su
šuko jis rūpestingai. — Parodyk man tams
ta savo žaizdą. Tiktai raumenys peršauti? 
O, tai visai gerai tamstai nusisekė!.. Jeigu 
tik... jeigu tik strėle... ne užnuodinta! 
Aš bijau... Ėl-Soli, eikit šen greičiau, ma
no bičiuli! Pažiūrėkit, ar neužnuodintas 
strėlos galas?

— Visų pirmiausia ji reikia iširau 
— tarė, greitai prisiartinęs, Ėl-Solis, 
laukti negalima .

Strėla įlindo į rankos raumenis, k 
rai išlįsdama. Sumania ir praktinga ra 
Ėl-Solis nuvalė kitą strėlos galą nuo pini 
nų ir atsargiai ištraukė ją iš žaizdos.

— Nestabdykit kraujo, kol aš nei 
siu strėlos. Ji nepanaši į karo strėlą, £ 
čiau į medžioklės. Bet reikia geriau išl 
Navachai vartoja labai gudrius nuo 
Tamstos laimei, aš galiu atspėti viso 
nuodus ir turiu nuo jų vaistų.

Tai tardamas, Ėl-Solis išsiėmė iš k 
šio stambios vatos pluoštelį, nušluostė 
strėlos smailagalio kraują, paskui išsi 
bonkutę su kažkokiu skystimu ir iš jos 
varvino kelis lašus ant smailagalio.

Visą tą laiką Segėnas labai nervi 
laukdamas tyrinėjimo pasekmių.

— Na, — tarė, pagaliau, Ėl-Solis 
tamstai šiuo kartu laimingai pavyko! I 
šas be abejo turėjo ir karo strėlų, o i 
ne tokios, anos kenksmingos. Bet, tam 
laimei, jis beskubėdamas ištraukė medž 
lės strėlą.

Laisvai atsidusęs, Haleras tylomis n 
dė kitą strėlą, kuri pralėkė pro jo au 
dabar gulėjo ant žemės. Ėl-Solis prie j 
pakėlė ją.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujie
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
✓BITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
•naudos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus, 

tiso telef.: PRospect 8-3229 
♦xid tel.: WAIbrook 5-5076

' °Rc$p«ct 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1148 WEST 63rd STREET 

ai. kas d»eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

"eiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 
9*1.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
<*r«»v ir šlapumo taky chirurgija 

TjL: Village 8-6068 
Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
<00 W 51st St., Chicago, III. 

akley Medical Arts Bick, 
Mamy te". OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Sezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
^irmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
'—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Zarasiškią klubas
Klubas gyvuoja jau 26 metus 

ir per tą laiką yra daug prisi
dėjęs su stambiom aukom lie
tuvybės palaikymui bei labda
ros reikalams. Susirinkimus 
laiko kas antrą mėnesi ir dėl to 
atsiranda nemažai svarbių da
lykų, kurie reikia aptarti. Svar
biausias klubo susirinkimas, 
pasibaigus vasaros atostogoms, 
įvyksta rugsėjo pabaigoje, ku
riame skiriamos aukos ir svar
stoma klubo veikla iki sekančių 
metų atostogų. Klubo susirin
kimai šaukiami atvirukais ir 
dėlto kiekvienas susirinkimas 
legalus, jei padaromi ir labai 
svarbūs nutarimai.

Taigi ir šiemet pirmasis po 
atostogų susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 24 dieną, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St, Chicago j e, 1 vai. po 
pietų. Lauksime gausiai atsi
lankant. Klubo Pirm.

Protestantiško lietuvių jaunimo sąskrydis CICERO
Š. m. rugsėjo 2—3 dienomis j ruošta tautinių šokių grupė ir

Čikagoje buvo susibūręs proles- Jurgio Lampsaičio vedamas Tė

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandvs: tik susitarus skambinant 

GR 6J3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
<Jezidehc; jos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ik chirurgas

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
'luo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS «R CHIRURGAS 

2454 WnST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. 4. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

<asdien uuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: GEbson 8-6195
Priima ligonius paga’ susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—u vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: Vs 2-1581; rez. P"2 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tantiškas lietuvių jaunimas įvai
rių paskaitų išklausyti ir bendrų 
reikalų aptarti, šiame sąskry
dyje dalyvavo jaunimo atstovai 
ne vien nuo Atlanto, Ramiojo 
Vandenyno krantų, bet ir iš 
kaimyninės Kanados.

Sąskrydis buvo pradėtas ata
tinkamomis pamaldomis lietu
vių Tėviškės bažnyčioje. Pa
maldoms užsibaigus, jaunimas 
ir jo svečiai rinkosi parapijos 
salėje. Prieš paskaitas prade
dant, buvo plojimais priimti as
meniški ir raštu gauti sveiki
nimai.

Kaip pirmą sveikintoją Tė
viškės parapijos kunigas A. 
Trakis pristatė Lietuvos atstovą 
Juozą Rajecką, kuris buvo su
sirinkusiųjų ilgu plojimu sutik
tas. Garbingasai svečias iš Wa- 
shingtono, pasveikinęs suvažia
vusį jaunimą savo ir generali
nio Lietuvos konsulo Petro 
Daužvardžio vardu, pareiškė, 
kad tik principai yra išsigelbė
jimo inkaru nuo gręsiančių pa
vojų. O kas jų laikosi, tas turi 
ir idealą. “Tik reik, kad jis bū
tų kilnus ir aukštas”, tarė kal
bėtojas. Jaunimui kalbėtojas 
dar davė patarimą B. Brazdžio
nio žodžiais: “Mylėti Lietuvą iš

viškės parapijos choras. Be to

P. ŠILEIKIS, O. P.
OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

' Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
orthopedijos Technikos lab.

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.
Te!.: PRospect 6-5084

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

re!«f. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 W. 15th St., Cicero, ĮSI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3*3210 
iei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emity V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad.., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rex. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
anuad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6*9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. no pietų. Šeštad. nuo 

9.00—2:00 p p.
, Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

UhTUVIA! AKIŲ GYDYTOJA!

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

r

GRADINSKAS
NE PAVEIKSLUS, 

bet ištisas eiles TV, radijų, 
vokiškų aparatų — "gyvų" — 

čia rasite.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRorjtier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta 
v__________ ___ —.—------- /

tolo visa širdim, visais jaus
mais. ..” Jaunimas ir visi kiti 
svečiai nuoširdžiai nepriklauso
mos Lietuvos atstovui plojimu 
reiškė padėką už įspūdingus žo
džius ir atsilankymą. Tada jau
nimą sveikino V. B’endikas lie
tuvių Tėviškės bažnyčios tary
bos vardu, kun. Povilas Dilys 
“Mūsų Sparnų” redakcijos var
du, J. Peteraitis Mažosios Lietu
vos draugijos vardu; beto dar 
sveikinimo žodžius tarė kun. 
Burbulis, kun. A. Trakis ir kun. 
Dr. M. Kavolis. Taip pat buvo 
perskaityti raštiški sveikinimai, 
kurie buvo gauti iš Vyriausios 
Lietuvos Evangelikų Liuteronų 
Bažnyčios Tarybos per sen. kun. 
A. Kelerį, Bostono lietuvių 
evangelikų komiteto per E. Šle
žienę ir Ireną Manomaitienę, ir 
iš Toronto lietuvių evangelikų 
liut. parapijos per Joną Dam- 
barą.

Prasidėjo paskaitos. Išklau
sius Irmos Laisvėnailės paskai
tos apie mūsų jaunimą tarp 
dviejų kultūrų, kun. Povilo Dy- 
lio paskaitos apie jaunimą ir 
dabartinio laikotarpio dvasinį 
gyvenimą ir kun. Anso Dumpio 
paskaitos apie jaunimo krikš
čioniškus uždavinius, pereita 
prie diskusijų. Kiek iš disku
sijų buvo galima matyti, Ir
mos Laisvėnailės paskaita susi
laukė ypatingo atgarsio.

Tarp kitų savo reikalų, jau
nimas nutarė sekančių metų 
sąskridį pravesti Toronte, Ka
nadoje, o suvažiavimo organi
zatoriumi vėl išsirinko vik. Al
gimantą Žilinską.

Vakare Čikagos Marquette 
Fieldhouso salėje buvo jauni
mo kultūrinis vakaras. Progra
mą išpildė Leono Gružo pa-

Povilas Jasiukonis rodė savo 
suktą filmą iš Vasario 16-tos 
gimnazijos darbuotės. Progra
mai užsibaigus, jaunimas links
minosi Loretos Jablonskytės ve
damos muzikos garsams paly
dint.

Sekmadienio rytą lietuvių Tė
viškės bažnyčioje iškilmingų pa
maldų metu lietuvių evangelikų 
reformatų bažnyčios galva, su
perintendentas kun. Stasys Neį
manąs, sveikino suvažiavusį 
jaunimą jo atstovaujamos baž
nyčios vardu.

Nors netikėtas lietus nema
žai baugino, bet sąskrydžio da
lyviai jo nepaisydami sėdo į 
automobilius ir išvažiavo į lie
tuvių pamėgtą aukštai ant Mi- 
chigano ežero kranto stovinčią 
Union Pier vasarvietę. Kada 
keliautojai Marijos ir Petro 
Lengvinų poilsio namus pasie
kė, tada ir oras pasitaisė ir buvo 
progos pasimaudyti, pažaisti ir 
šiaip gražiai laiką praleisti. Bet 
vėl audrai užėjus, numatytasis 
sąskrydžio prie laužo uždary
mas negalėjo įvykti. Jis buvo 
nukeltas į mielų Lengvinų pa
stogę.

Kai vėlyvą vakarą audra nu-

Sunkiai žmonės pergyveno 
paskutiniuosius karščius, ne 
vien vyresnio amžiaus, bet ir 
pačiame stiprume, kaip pvz. 
“N.” skaitytoją ir Lietuvos ka
reivių aktingą narį Alfonsą 
Gailių karščiai ir drėgmė bu
vo ilgesniam laikui paguldę į 
lovą. Dėl to visi lengvai atsi
duso, kai drėgmė ir karščiai 
baigėsi. Baigėsi ir išvykos į 
gamtą.

Pirmas Ciceroje rudeninis 
parengimas įvyksta šį šeštadie
nį, rugsėjo 23 d. 7 vai. vak. pa
rapijos salėje. Skautai minės 
12 metų sukaktį. Programoje 
studentų skautų okteto, veda
mo muziko Antano Skridulio, 
dainos, pask. Jurgio Prapuo
lenio skautų gražus lauželis ir 
Viktorijos Bemeikytės vedamo 
“Žilvičio” tautiniai šokiai. 
Programą praves skautų rajo
no vadas skautininkas Vladas 
Vi j eikis. Šokiams gros Adolfo 
Ramonio vedamas orkestras,

stojo, jaunimas dar užkūrė lau
žą ir aplink susėdę Toronto jau
nimo ratelio parinktomis daino
mis traukė sutartine, kurios 
garsai tylią naktį aidėjo toli, 
toli. V. B.INDREI JUDITAI AUDĖNAITEI

tragiškai žuvus,
I ' JUOZUI AUDĖNUI

ir jo šeimai skaudaus liūdesio valandą reiš
kiame nuoširdžiausią užuojautą

Pr. ir J. Brundzai, E. ir K. Karveliai,
G. ir A. Norkai, P. ir St. Skorupskai.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 L.-------- ---------------------------- .----------------'

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė \

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofims: 2659 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1190 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antį, iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

. 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JOHN LANGIS
Gyv. 4157 So. Archer Avė.
Mirė 1961 m. rugsėjo 15 d., 

7:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
aps., Subačiaus p!ar., Miliūnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Mar
celė, pagal tėvus Talionaitė; 
duktė Maryann Moore, josios 
vyras Lawrence, jų duktė Ka
ren, ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia' Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 20 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. John Langio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo- I 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- j 
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ii’ atsisveiki- ' 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir giminės. I

Laidotuvių Direktorius Pet- ■ 
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-2573. I

kurių metu veiks Liudos Bige- ’ 
lienės tvarkomas laimės šuli
nys (bus galima laimėti labai 
vertingų dalykų), Anelės Žu
kauskienės pigus ir puikus bu
fetas, na, o Igno Ruginio ir k. 
tvarkomame bare, kiekvienas Į 
galės atsigaivinti. Įėjimo auka 
$1. Visas vakaro pelnas eis 
skautų vasaros stovykloms pa
remti. S. Paulauskas

G U Ž A U S K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Susirinkimu ir parengimų
P R A NEŠIM AI

— Žemaičiu Kultūros Klubo pirma
sis po vasaros atostogų susirnikimas 
įvyks trečiadienį, rugsėjo 20 dieną, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., 8:00 vai. vakarą. Visi nariai pra
šomi atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariem Avė. — 586-1220LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

.. ......................

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

M10 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

1-------- ------------------ -----------------------------------------------------

JohnF.Eudeikis&

MARIJONA VAITUKAITIS I
Pagal tėvus Geldutytė

Gyv. 3358 So. Halsted St.
Mirė 1961 m. rugsėjo 17 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio parap., Nai
vų kaime.

Paliko nuliūdę: sūrus Pranciškus, švogeris Antanas Selemon, se
sers duktė Rose Lukis, jos vyras Jonas ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Apaštalystės Maldos D-jai ir Šv. Kazimiero Seserų Rė
mėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu- 
anica Avė.

Ketvirtadienį, rugsėjo 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Vaitukaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę1 lieka:
Sūnus, švogeris, sesers duktė.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRAS ADOMAITIS 
Gyv. 7030 So. Talman Avė. 
rugsėjo 17 d., 5:00 vai. po pietų, sulaukęs 76 metų 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kupiškio parap., Pa-

Mirė 1961 m. 
amžiaus. Gimęs 
Juodupio kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, sūnus Walter, marti Lorraine, 

duktė Aldona, žentas Anthony Dwells, dvi anūkės: Carol Jean 
Adams ir Karen Ann Dwelis; pusseserė Anna Stanionis su šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo. Draugijai švenčiausios Marijos Panos gimi
mo parap ir SLA 122 kuopai.

Kūnas pašarvotsa S. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Trečiadienį, rugsėjo 20 dieną 10:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o poi gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Adomaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. t A.
JONAS MURAUSKAS

Gyv. 2248 West 24th St.
Mirė 1961 m. rugsėjo 17 d., 3:15 vai. rytą, sulaukęs 79 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vincenta, pagal tėvus Mirzvinskis, pagal 

pirmą vyrą Pocienė, podukra Petronella Lisy, žentas Charles, posū
nis Frank Pocius, marti Mary, du anūkai Richard ir Robert Lisy, 
švogerka Ona Mirzvinskienė su šeima ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoje liko du broliai Rapolas ir Mykolas ir viena sesuo.

Priklausė prie Lietuvių Darbininkų Piliečių Pašalpos klubo ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Trečiadienį, rugsėjo 20 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko- | 

plyčios Į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų j 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Murausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir- g 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-6672
__

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

turSme 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFREDVANČE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-968Z

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1'213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-G672

"PETRAS P. GURSKIS “
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS 7'
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAJ^ICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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LIETUVIŲ TAUTOS HIMNO AUTORIUS 
ĮAMŽINTAS TAUTINĖSE KAPINĖSE 
Įspūdingas Dr. Vincui Kudirkai paminklo atiradymas
Nepaprastai graži diena pra

ėjusį sekmadienį sutraukė į 
Lietuvių Tautines Kapines la
bai įspūdingą minią Chicagos 
lietuvių. Šį kartą suvažiavo 
Chicagos lietuviai, kurių ir šį 
kartą žymiausią daugumą su
darė senoji karta, ne vien tik 
gražiu oru ir sveika gamta pa
sigerėti ir savo būsimo “Am
žinojo Miesto” aplankyti. Jie 
suvažiavo svarbiam įvykiui — O v- 
dalyvauti atidaryme savo tau
tos didvyriui paminklo, kuriam 
tiek nuoširdžiai aukavo ir to 
paminklo atidarymo laukė. 
Tuo išsiaiškino, dėlko ši isto
riška Chicagos lietuviams die
na, tokia svarbi tik senajai kar
tai. Dėlto, kad ilgiausiame są
raše paminklo pastatymui au
kojusių pavardės ir draugijos 
buvo išimtinai tik senosios 
ateivių kartos, tos pačios kar
tos, kuri pati viena ir Dr. Vin
co raštų 6 tomus puošniai išlei-

TAUPYKITE
PER PAŠTĄ

PEORIA SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

107 S. Jefferson — Peoria, Ill.

Name .........................................
Address .........................................
Ci ty ............................ ................
State .............................................
Please find enclosed check or 
money order $........ to start ac
count in my name. AF 
Dabartinis dividendas 4%

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 74139

NEW LIFE DELICATESSEN 
”amie gaminti delikatesai,*, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
332.0 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

do dar 1919 metais! Naujųjų 
ateivių karta tokiems daly
kams neturėjo laiko. Mat pas
kutinis gražiosios vasaros sa
vaitgalis, reikėjo savais auto
mobiliais į savas vilas ir savus 
vasarnamius Union Piere, prie 
Lake Geneva ir kitur skubėti.

Tautinės kapinės buvo tarsi 
tyčia šiai dienai pasiruošusios. 
Galingi medžiai galūnes dan
gun iškėlę lyg priščiuvę stovi 
ir klausosi, o antkapių krūme
liai ir -gėlės visokiausiomis 
spalvomis pasipuošę klausosi 
kai iš Kapinių Administracijos 
bokštelio nuotaikingos muzi
kos garsai užliejo šį puošniai 
užlaikomą ir gyviems jaukų 
lankyti mirusiųjų miestą.

Lygiai pirmą valandą kapi
nių garsiakalbiais susirinku
sieji buvo paprašyti rinktis ir 
rikiuotis prie kapinių adminis
tracijos esančioje aikštėje.' 
Priešakyje ėjo Amerikos Le
giono Dariaus Girėno Posto da
linys, nešąs JAV vėliavą. Gre
ta kapinių sklypo savininkas, 
komiteto įpareigotas, nešė Lie
tuvos vėliavą.

Paskui legionierius išsirikia
vo Chicagos lietuvių organiza
cijų vainikai, juos sekė Lietu
vių Tautinių Kapinių direkto
riai ir į Dr. Vinco Kudirkos 
paminklo atidarymą atvyku
sieji žmonės. Bethoveno mar
šą grojant, visi nužingsniavo į 
kapinių centrą, kur didelio 
ąžuolo paūnksmėje stovėjo 
drobe apdengtas naujai pasta
tytas paminklas.

Miniai atvykus ties pamink
lu, Genovaitė Giedraitienė, Lu
lu Micevičienei akompanuo
jant, sugiedojo Amerikos Him
ną ir “Kur bakūžė samanota”. 
Tuo tarpu buvo paprašyta atsi
sėsti Chicagoje gyvenanti Emi
lija Lietuvininkienė, Dr. Vinco 
Kudirkos sesuo, Lietuvos ge
neralinis konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, Dr. P. Grigaitis, 
prof. Matas Krikščiūnas, Mi
kas Vaidyla.

Baigus Giedraitienei giedoti, 
M. Gudelis paprašė organiza
cijų atstovus sunešti vainikus. 
Pirmon eilėn vainiką atnešė 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos atstovės Estella Mc
Namee, Leona Baltas ir pirmi
ninkė Adela Burbienė, kuri ta
rė kelis žodžius. Ji pabrėžė, kad 
Suvalkiečių Draugija, prisidė
dama prie paminklo pastaty
mo, žinojo Dr. Kudirkos lietu
vių tautai atliktus darbus. Be 
to, Dr. Vincas 
suvalkietis.

SLA 134-tos 
vainiką atnešė 
o jį atlydėjo Katarina Katke
vičienė ir Elena čižauskienė. 
Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšvieta vainiką Jozefina Gul
binienė ir Ona Juozaitienė.

Marijona Zolpienė ir Stanis
lova Zigmantienė atnešė Lietu
vių Moterų Piliečių Lygos vai
niką.

Marija Mackevičienė atnešė 
Lietuvos Ūkininkų ir Lietuvos

Kudirka buvo

Moterų kuopos 
dvi jaunuolės,

Atšventė 79 metų 
amžiaus sukakti

Advokatas Jonas Bagdžiu- 
nas Borden, senosios kartos ve
teranas veikėjas ir visuomeni
ninkas, Lietuvos Laisvės Var
po sumanytojas, surinkęs tūks
tančius dolerių Lietuvos laisvi
nimo reikalams, rugpjūčio 30 
d. paminėjo savo 79 metų am
žiaus sukaktį. Vadinasi, atver
tė jis savo gyveninio naują la
pą, pradėdamas eiti aštuonias
dešimt metų.

Prieš kelis metus, išėjęs į 
pensiją, jis su žmona Elena ap
sigyveno savo ūkyje netoli Chi- 
cagos. Atliekamu laiku skaito 
visą eilę lietuviškų laikraščių 
ir seka lietuvių veiklą, yač jau
nosios kartos.

Advokatas Bagdžiunas atvy
ko iš Lietuvos į Chicagą 1889 
m., būdamas vos 7 metų am
žiaus. Per visą savo gyvenimą 
jis veikė tarp lietuvių ir su lie- 
lietuviais. N.

Lėktuve Chicagoje 
žuvo 37 žmonės

Praėjusį sekmadienį vos pa
kilęs skristi į Miami, Fla., dide
lis keleivinis Northwest Orient 
Airlines lėktuvas, minutei ne
praėjus, nukrito tik spėjęs iš
skristi iš O’Hare aerodromo ir 
užgavęs 34,000 voltų jėgos elek
tros vielą. Jis atsimušė į gele
žinkelio pylimą ir, sparnais ar
damas žemę, degdamas, 160 
mylių greičiu nuriedėjo į rais
tą, pakeliui barstydamas baga
žą, žmonių kūnus ir laistyda
mas degančią alyvą, išsitaškė 
ir susmego atvirame šlapiame 
lauke. Visi juo skridę 37 žmo
nės žuvo. Nelaimės priežastis 
dar nenustatyta, tik spėjama, 
kad bus staiga sugedęs kon
trolės mechanizmas, nes vos 
lėktuvui pradėjus kilti, O’Ha
re kontrolės bokšte girdėjo to 
lėktuvo radio pranešant “...no 
control”.

Žuvusių tarpe buvo penki 
chicagiečiai.

Piknikai, piknikai
Daugiausia jų yra prie Kean 

Avenue j 'pietus nuo Archer 
Avė., tai yra J. Liepos ir O. 
Bruzgulienės soduose. Vienok

Valstiečių Liaudininkų ir Var
pininkų vainiką.

Sustačius vainikus prie pa
minklo, buvo paprašytas kon
sulas Daužvardis tarti žodį. Jo 
kalbą atspausdinsim skyrium. 

Dr. Daužvardžiui baigus, 
kalbėjo Dr. P. Grigaitis, ku
riam teko pažinti Dr. Vincą 
Kudirką. Dr. Grigaitis motinos 
buvo nuvestas pas Dr. Kudir
ką skiepijimo liudijimo gauti.

(Bus daugiau)
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

šį karią pats jaukiausias pik
nikas įvyko ponios M. Baro
nienės gėlyne prie jos reziden
cijos 8605 S. Fairfield Ave.

Aną sekmadienį, rugsėjo 3 
d. nemažas p. Baronienės drau
gių ir draugų būrys susirinko 
jos dideliame gražiame, gėlių 
pilname darže, galbūt gražiau
siame darže visoje Chicagoje. 
Darže ne tik įvairiausios gėlės 
skaidriai žydėjo, bet ir darže 
pačiame gėlių viduryje didelis 
stalas vaišėmis apkrautas sto
vėjo, o čia pat šalia stalo dvie
jų kumščių didumo persikai 
(peaches) ant medelių šakų 
žęmvn linko. Tik skink, raš
kyk ir valgyk! Dainų ir muzi
kos nebuvo, net šokti niekas 
nebandė.

Užtat ponas J. šmotelis že
maitiškus juokus pasakojo, po
nas V. Sakalas kaip visada 
mandagiai ir nuotaikingai jau
kius pašnekesius vedė, o po
nas V. Kundrotas su savo bran
giu aparatu gražias aiškias 
nuotraukas per dvi minutes da
rė.

Šaunios leidės: ponia M. Ba
ronienė visą laiką vaišėmis rū
pinosi, neturėdama laiko nei 
anekdotų klausytis, nei teikia
mos pagarbos priimti už tokį 
didelį sumanumą ir darbštu
mą bei sugebėjimą tokį didelį 
daržą taip rūpestingai išlaikyti; 
o ponios J. Gulbinienė, A. Če
paitienė ir Ruzgienė iš savo pu
sės svečius gražiais anekdotais 
linksmino.

Kai saulutė žemę pasiekė, 
sveteliai namo važiavo.

Ten buvęs

Šypsena geras vaistas
Trys žymūs epidemiologai 

mokslininkai iš John Hopkins 
universiteto medicinos mokyk
los Baltimore] e praneša, kad 
šiemet reikia laukti Azijos in- 
fluenzos epidemijos ir kad ge
riausias nuo tos ligos vaistas 
yra šypsena, o vienintelis vais
tas yra įskiepijimas. Jie tyri
nėję Azijos “flu” susirgimus 
Fort Detrick apylinkėje, Md., 
savo patyrimus pranešė AMA 
žurnale, pareikšdami, kad šie 
metai bus “flu” metai. Visiems 
pataria nedelsiant įsiskiepyti. 
Bet jei kas neįsiskiepijęs ta liga 
susirgtų, tai tegul (šypsosi. 
Šypsenos terapija esanti parem
ta naujais patyrimais, kurie 
parodą, jog žmonės, linkę į pe
simizmą ir blogas nuotaikas, 
labiau yra linkę “flu” ligai ir 
sunkiau bei lėčiau tepasveiksta 
negu tie asmenys, kurie turi 
“aukštą moralę”.

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andehnan pareiškė, 
kad Azijos influenza grįžta tri
jų metų eikliais, ir šiemet yra 
tretieji metai, taigi jos pasi
reiškimo pradžios esą reikia 
laukti spalio ir lapkričio mė
nesiais.

B rūšies Azijos influenza 
kartojasi eikliais kas šeši metai 
ir jos eiklius sueinąs kaip tik 
šiemet.

“Vienintelė apsauga nuo in- 
fluenzos, kokią mes turime, yra 
inokuliacija (įskiepijimas), ir 
ji yra efektinga mažiausiai 70 
nuošimčių įskiepytųjų”.

— žurnalistų rengiamas spau
dos balius įvyksta rugsėjo mėn. 
23 d. šeštadienį, 8 vai. B. Pakš
to salėje. Programą atliks: dai
nininkė Birutė Kemėžaitė, ra
šyt. A. Baronas (humoristiniai 
eilėraščiai), žurn. J. Vaičiūnas 
(feljetonas) ir t. t.

— Jonas Būčys, ilgametis To
ronto gyventojas, Lietuvoje a. 
a. vys. Pr. Bučio brolio sūnus iš 
Sudargo apylinkės, Šakių aps
krities, apsigyveno Bridgeporte.

— Antanas Gintneris, Balfo 
Chicagos apskrities valdybos 
vicepirmininkas ir reikalų ve
dėjas, persikėlė į naują vietą. 
Dabar jo adresas yra toks: 
3221 W. 61 St., Chicago 29, Ill. 
Telef. pasiliko tas pats — 
HE 6-16,91.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. S T O N K-U S R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6.1517

BRIGHTON PARKE
MŪR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

$17,900' CICERO, 5 kamb. naujas 
bungalow, ranch stiliaus, kabin. vir
tuvė, garažas, dideli kamb., 2 kamb. 

rūsy, $3,500 įmokėti.
SVOBODA 

6013 W. Cermak Rd.
BI 2-2162 — OL 2-6710

MARQUETTE PARKE parduodamas 
6 metų mūrinis, 2 mieg., atskiras val
gomasis, nuo sienos iki sienos kilimai, 
2 auto garažas. 6946 S. Rockwell St. 

WA 5-8064.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti mokyklinio amžiaus vaiką, 

lengvi namų ruošos darbai. 
Kambarys, pilnas išlaikymas 

ir geras atlyginimas.
MARQUETTE PARK VICINITY 

LU 5-0399.

BUSINESS CHANCES
___ Biznio Progos__________

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

5 kambariai, 2 mašinų garažas. Mar
quette Parke. Skambinkite PR 8-9856.

BUILDING FOR SALE. Tavern & 4 
room flat in rear, vicinity 69th & 
Western, call HE 6-1956 after 7 P.M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų ,

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčios ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. 111. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37!4 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
118,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5/2, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37.500.

MŪRINIS, 1/2 aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE

GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 
ir 2 auto mūro garažas. $29,900.

NAUJAS 1V2 AUKŠTO mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5*4 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900. ’

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13.000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METU 4’4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14.500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37!4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1(4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Modemiškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4į4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

2735 West 71st Street
2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. .Takubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700.

Orentas
"apie 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REMKITr. TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas I/2 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1/2 a., arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart,- $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS I/2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIŲ naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir muro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTU MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5*4 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marauette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 514 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge
porte.

E A L ESTATE
WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1*4 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
' 4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI 
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
514 kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAŪjFeNOS, CHICAGO 8, ILL. 
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